

musiała podnosić ogólną moralność, musiała więc wychodzić raczej na korzyść, aniżeli na szkodę Niemców.

O tem zasiedzieli u nas Niemcy wiedzą — czytamy w *Dz. Pozn.* dalej — bo starsi przeżyli sami te czasy; nie widzą więc ani tego niebezpieczeństwa, ani też potrzeby zaprowadzenia ustaw wyjątkowych w obronie niemieckiej.

Cały prąd antipolski wywołała klika karyerowiczów, którzy w zamieszaniu pragnęli łowić grube ryby, a szeregi ich z czasem bardzo się powiększyły, skoro przekonano się, że polityka ta, to źródło nieprzebrane zaszczytów, dochodów i karyery. — W sferach rządzących z zaślepienia popierano na początku ten ruch, aż wytworzyło się stronnictwo, wyrosło na rząd w rządzie, dyktujące prawa, wydające przepisy i ustawy, których celem miała być owa z takim naciskiem podnoszona obrona uciśnionej niemieckiej.

To stronnictwo rządzące taki terror wywierało przez dłuższy czas na całą ludność niemiecką, że nikt z pośród Niemców nie śmiał protestować przeciw podobnemu postępowaniu. Rządowi zaś prąd ten był o tyle na rękę, że wszędzie, gdzie potrzebował wywarcia nacisku na opinię publiczną w celu przeprowadzenia swych planów, wysuwał straszaka polskiego i widmo uciśnionej niemieckiej.

Kiedy jednak polityka ta coraz większe zaczęła robić fiasko, kiedy przekonano się, że setki milionów utonęły w błocie, a całym rezultatem okazało się naprowadzenie do Wielkopolski żywiołów bardzo niepewnych i rozdrażnionych do najwyższego stopnia ludności miejscowej, kiedy jak z rogu obfitości zaczęły spływać ustawy wyjątkowe przeciw ludności polskiej, oburzające wszelkie poczucie sprawiedliwości, zaczęły się podnosić coraz liczniejsze głosy protestu nawet po stronie niemieckiej przeciw takiej bezcelowej i fałszywej polityce.

Głosy z początku nieśmiały, w obawie przed terrorem, zaczęły się coraz to mnożyć, a dzisiaj zaczyna się już wyłaniać prąd w celu skonsolidowania się przeciw dotychczasowej antypolskiej polityce, której kierownikami są hakatyści, złączeni w „Ostmarken-Verein“.

Łudzeniem się byłoby, mniema wielkopolskie pismo, gdybyśmy sądzili, że na razie prąd taki, objawiający się pomiędzy uczciwymi Niemcami, może wpłynąć na zmianę polityki rządu pruskiego wobec Polaków. Stanowiska rozstrzygające zajmują ludzie wzrosli i wychowani w obecnie panujących zapatrywaniach, przejęci nienawistą do wszy skiego co polskie.

Może jednak z czasem kurs dzisiejszy na takie zapędzi się kiedyś bezdroża, że wy-

scia już żadnego nie znajdzie, a szeregi uciśnionych myślicy Niemców powiększą się i starać się będą naprawić choć w części zło, które obecne prądy przyniosły.

Wtenczas zaś — kończy *Dziennik Poznański* — ta niemiecka, niby to zagrożona, żadnej nie potrzebowałaby obrony i mogłaby walczyć z Polakami, jeżeli konieczne walki pragnie, bronią uczciwą, godną cywilizowanego narodu.

Ruch syndykatowy we Francji.

Konflikt pomiędzy organizacją syndykatów a rządem we Francji przybrał rozmiary, które słusznie budzą w kołach politycznych niepokój. Urósł on do znaczenia sprawy pierwszorzędnej doniosłości.

Zewnętrzne jej szczegóły przedstawiają się następująco:

Funkcyjnarusze pocztowi, którym po ostatnim strejku zapewniono bezkarność, podjęli na nowo manifestacje uwłaczające dyscyplinie, czego rząd oczywiście nie mógł ścierpieć. Zarządzone środki dyscyplinarne spotkały się w kołach pocztowców z surową krytyką, jako rzekome naruszenie praw obywatelskich.

Podurządniczy pocztowi utworzyli d. 6 b. m. syndykat, któremu rząd odmówił uznania, uważając go za sprzeczny z postanowieniami ustawy z r. 1884. Tym sposobem wytworzyła się sytuacja, która doprowadzić musi do walki przeciwko syndykatom i nowego strejku służby pocztowej.

Równocześnie z pocztowcami burzyć się zaczęli także kolejarze francuscy, grożąc, iż pójdą solidarnie z tamtymi. A już i bez tego opasuje stolicę Francji od szeregu tygodni łańcuch strejków, podtrzymywany troskliwie przez konfederację robotniczą. Ma ona plan akcyi do najdrobniejszych szczegółów obmyślony, ubezwładnić zrazu peryferię Paryża, aby stopniowo ścieśnianiem pierścienia okolic w końcu centrum. Wszakże wszzechwładny w kołach robotniczych p. Pataud, przywódca syndykatu robotników elektrotechnicznych, wyraźnie oświadczył w mowie swej wygłoszonej d. 1 b. m., że „tylko czeka na sposobność“. Niezawodnie też, gdy w centrum drgnie tylko jedna sprężynka strejkiem, pojawią się usiłowania ku zgeneralizowaniu tego ruchu.

Rząd przedsięwziął szereg środków zapobiegawczych najrozmaitszego charakteru: ogólnych i szczegółowych, materyalnych i moralnych. Wyżsił on całą swą energię, by stać się panem położenia. Ale tu już nie idzie o sytuację w danej chwili, o to, jaki obrót weźmie strejk pocztowy a choćby i

generalny. Politycy, których nie wiążą żadne stosunki z syndykatami, słusznie żądają, by raz nakoniec rozstrzygnięto stanowczo kwestyę: „Porządek społeczny, czy też anarchia“. Im prędzej zaś dojdzie do rozstrzygnięcia, tem lepiej. Zdaniem tych polityków, wypracowana przez p. Waldeck-Rousseau ustawa o syndykatach z r. 1884, uważana przez autora jedynie za rękojmię swobodnego rozwoju przemysłu, stała się podstawą politycznych organizacji, które utworzywszy niejako osobne państwa w państwie, wymierzają zamach po zamachu przeciwko porządkowi i bezpieczeństwu publicznemu.

Dotychczas rząd trzymał się tej taktyki, że karze poszczególne fakty, za które wina spada na konfederację robotniczą, nie wystąpił wszakże przeciwko samej konfederacji jako takiej. Dziś jednak powstaje w kołach politycznych pytanie, czy rząd oświadczy wobec Izby, iż stanowisko konfederacji robotniczej daje prawo do jej rozwiązania, a jeśliby rozwiązanie zostało uchwalone, czy dołoży rząd wszelkich starań, by zapobiedz wskrzeszeniu konfederacji w tej, czy owej odmiennej od dzisiejszego ustroju formie.

Rzecz pewna — wywodzą we wspomnianych kołach — że od lat 10 syndykaty zdobywają sukces po sukcesie, a powaga rządu coraz bardziej podupada. Najprzód — za ery p. Combasa — uszczuplano tę powagę na korzyść parlamentu; później tracił już rząd na korzyść żywiołów niepokoju, jak to było podczas strejku na Północy, podczas ruchu winogrodników na Południu, nakoniec podczas strejku funkcyjnaruszy pocztowych.

Uspობienie w Izbie jest obecnie takie, że p. Clemenceau może liczyć na jej zupełne i stanowcze poparcie, jeśli podejmie walkę z niebezpiecznym ruchem, zwracającym się coraz wyraźniej przeciwko parlamentowi.

Pocztowcy od miesiąca walczą hasłem „bankructwa parlamentarizmu“; teraz zaś hasło to zamierzają podjąć kolejarze. Zarządzenia rządu, jakkolwiek bynajmniej nie drażniące, spotykają się u syndykatowców z potępieniem tak jawnym, że uraga ono wszelkim kardynałnym pojęciom o dyscyplinie. Odzywają się nawet pogroźki, że jeśli rząd nie zmieni, to narazi się na walkę, prowadzoną do ostateczności.

Opinia publiczna niezbyt życzliwą okazuje się wobec idei strejku. Wskazują powszechnie na to, że strejk najdotkliwszą krzywdę wyrządza bynajmniej nie klasom zasobnym, lecz owszem naraża stan średni na bolesne przejścia ekonomiczne, podrażając artykuły żywności, utrudniając komunikację i t. d. Republikańskie koła obawiają się więc, że jeśli rząd nie wyrazi dość energicznie przeciwko niepoprawnym burzycielom porządku i bezpieczeństwa, to niechęć ogółu zwrócić się przeciwko całemu wogóle sy-

stemowi politycznemu. Gabinet więc p. Clemenceau zasłaniać się i tem może, iż broniąc siebie, broni w tym wypadku Republiki, której zagraża poważnym niebezpieczeństwem ruch syndykatowy.

O to, aby ruch przybrał objawy w trywialnym znaczeniu groźne, niema mowy. Przywódcy tego ruchu z góry wyrzekli się „romantyzmu rewolucyjnego“ i nieustannie zalecają podkomendnym swym wystrzeżenie się wszelkich niepotrzebnych jaskrawości, które za jedyny skutek mieć mogą represyę.

Paryż. Rząd postawi dziś w Izbie deputowanych kwestyę zaufania w sprawie urzędników pocztowych i oświadczy się przeciw wydelegowaniu parlamentarnej komisji śledczej.

Wiadomości z Turcyi.

Przypasanie miecza nowemu sultanowi.

Wczoraj odbyła się w Konstantynopolu uroczystość przypasania miecza Mahometowi V.

Publiczność tworzyła wzdłuż całej drogi szpaler. Domy były udekorowane i wszystkie aż pod dachy nabite ciekawymi. Uwagę zwracało, że w uroczystości wzięło udział wiele kobiet tureckich, które wszystkie były niezawołowane i przypatrywały się uroczystości bądź na ulicy, bądź z otwartych okien haremów. Uczniowie wszystkich szkół brali również udział w uroczystości. Publiczność wznosiła okrzyki na cześć sultana, oraz na cześć konstytucyi, wolności i równości. Z początku panował wielki porządek, później atoli publiczność przerwała szpaler, co wywołało chwilowy nieporządek. Zresztą nie przyszło do żadnego wypadku.

W uzupełnieniu podaje dzisiejsza depesza jeszcze następujące szczegóły:

Przejeżdżąc wodnej sultana do Ejub, do Bosforu i do Złotego Rogu przypatrywało się wiele osób, częścią z łódek, częścią z wybrzeża. Sultani i marszałek Ghazi Mukhtar dziękowali za owacy, powiewając chustkami.

W Ejub, od miejsca wyładowania aż do meczetu, droga była udekorowana dywanami, kwiatami i chorągiewkami. Gdy sultan wszedł do meczetu, sposobem tradycyjnym zarznięto owęć i rozdano pieniądze ubogim.

Ceremonia przypasania miecza trwała 20 minut.

Gdy sultan wszedł do meczetu, powitano go owacy. Sultani wsiadł do powozu i pojechał ruszył. Około godziny 1 przesunął się pochód obok 12 namiotów ustawionych przed bramą Adryanopolską, w których znajdowali się dyplomaci, notablowie i wielu cudzoziem-

37)

Z LITERATURY ZAGRANICZNEJ.

POCHODNIA.

(Wolny przekład z francuskiego).

XVIII.

(Ciąg dalszy).

Musiał długi czas przemawiać, aby przekonać Maryę, przedstawiając jej w jak opłakanym stanie serce jej znajduje.

Nareszcie śpiewny, żałosny, prawie pokorny głos dał się słyszeć:

— Ja nie wiem Janie, nie nie wiem, prócz tego, że jestem całkowicie rozstrojona tem wszystkim, co się stało... Nie chciała-bym nikomu zrobić przykrości, a tem mniej tobie, którego tak bardzo kocham! Nie chciała-bym także martwić mego stryja... Przypominasz sobie... opowiadałam ci, jakie wspomnienia to mnie pozostawił, tak wesołe, ojcowskie!... a przytem pomyśl sobie, jak okrutną jest dla mnie ta jego tajemnicza ucieczka, bo jestem przekonana, że stryj ma bardzo niewiele pieniędzy, w każdym razie za mało, aby się leczyć porządnie... Wiesz przecież, że nie jest wyleczony... i och! mój Boże, mój Boże! Myśl, że może umrzeć na jakimś poddaszu z mojej przyczyny!...

Żałosna skarga młodej kobiety otworzyła dla niej szlachetne serce mężczyzny... Laurières, siedząc przy swojej narzeczonej, ruchem braterskim łzy jej ocierał, pomagał poprawić kapelus, z którego szpilki wypadały i nie przestawał jej uspokajać, że zło-wrogie jej przecucie było tylko urojeniem wyobraźni.

— Ojciec Amelin chciał tobie, nam obojgu, dać naukę — wiesz, jedną z takich nauk, która nawraca zbłąkane dusze — ale wkrótce przekona się, że popełnił po prostu tylko okrucieństwo względem nas, tak samo jak względem siebie... Powoła nas do

siebie, a w najgorszym razie my go odnajdziemy... wyleczymy, ujrzy niedługo całą rodzinę u swoich stóp... i chciałbym widzieć — dodał głosem poważnym i serdecznie drżącym — czy długo pozostanie niewzruszony wobec takiej matki, jak moja!...

I złożył prawdziwie braterski pocałunek na policzku Maryi, na którym wykwitły znowu róże nadziei.

XIX.

Do pani Barraud.

„Kochana Siostró Józefo.

„Wróciwszy do Francji temu dwanaście dni, zamieszkałem u mojej synowicy pani Salvan i dotychczas u niej pozostałem z powodu złośliwego kataru, który mnie trzyma na uwięzi. Ale oto nareszcie wstałem z łóżka i niegodnym jest dla zakonnika, sługi Jezusa, mieszkać w zbyt kłopotliwym domu, gdzie Pan nie chciałby żyć. Proszę więc ciebie, kochana Siostró, poszukać mi w swoich okolicach małego mieszkania — jeden, a najwięcej dwa pokoiki — które zechcesz urządzić najskromniejszymi sprzętami, jak na poddaszu, gdyż jestem nie tylko biedny sercem o tyle, o ile moja niedoskonała natura mnie nim zrobiła, ale także biednym, w ścisłym znaczeniu tego wyrazu.

„Nie potrzebuje Siostró mi odpisywać, nawet gdybyś nie mogła uczynić tego, o co proszę; pojutrze udam się osobiście prosto do ciebie, Siostró, a ztamtąd, jeżeli będzie potrzeba, dasz mi adres jakiegoś tymczasowego mieszkania.

„Pozostaję, kochana Siostró, wdzięcznym tobie bratem w Chrystusie

O. Amelin T. J.

„Dołączam banknot stufrankowy; proszę bardzo nie przekroczyć tej sumy na urządzenie mieszkania.“

Siostró Józefa urodziła się na ulicy l' Arbalète, niedaleko Sainte-Generiève z ojca introligatora i matki, która dopomagała mężowi w rzemiośle przez cały tydzień, a w niedzielę wynajmowała krzesła w starym kościele Saint-Medard, tak sławnym w XVIII. stuleciu. Ona sama

także pracowała razem z rodzicami, a cała rodzina pozostawała pod opieką Jezuitów z ulicy La Porte, którzy dawali im robotę i polecali zamożnym ludziom z tej dzielnicy. Tymczasem mała Józia, z powodu ambicji, która w tym czasie, temu ćwierć wieku — rozbudzała się zaczynała u ludzi niższego stanu, uważana za mądrą głowę, uczyła się i ukończyła świetnie nauki otrzymaniem dyplomu. Było to jedyne powodzenie światowe, które znać miała, gdyż natychmiast prosiła rodziców, aby jej pozwolili wstąpić do Zgromadzenia Ducha Świętego, do którego należały Siostry szkoły, której była znakomitością. Oboje Barraud marzyli o innym wynagrodzeniu za swoje przywiązanie, trudy i starania, lecz Ojciec Amelin, uproszony o rozstrzygnięcie tej sprawy, zdecydował, że powołanie Józefy było prawdziwe, za co dogłębnie wdzięczną mu pozostała.

W długich przerwach czasu, zakonnik i zakonnic spotykali się, gdy wypadki życia misyonarza, kazania, sprowadzały Ojca Amelin do przedmiejskich parafij, gdzie z pomiędzy wszystkich, Siostry Świętego Ducha najuściśniej starały się przeciwdziałać swojami szkołami świeckimi. Nareszcie, gdy Zgromadzenie Siostr i wszystkie jego zamknięte szkoły, Siostró Józefa, wraz z wielu innymi towarzyszkami została zawiadomiona przez przełożoną, że niema już co liczyć na schronisko w domu macierzystym.

Z męstwem duszy tych, którzy uczynili swoje życie takim, jakim je mieć chcieli i nie ustępują brutalnej sile okoliczności, Siostró Józefa rozpoczęła samotne życie i pomimo, że rodzice jej pomarli, wróciła do swojej rodzinnej dzielnicy i postarała się o introligatorskie roboty, aby zarobić na chleb powszedni.

Leż przyzwyczajona do poświęcania się dla bliźnich, przedewszystkiem dla dzieci, byłaby wkrótce się zanudziła, gdyby nie zaznajomiła się ze wszystkimi ubogimi matkami w dzielnicy: robotnice, drobne handlarzki, posługaczki, nie omieszkały się przekonać, jak wygodnie mieć ją pod ręką w razie różnych chorób dziecinnych.

Siostró Józefa zajmowała na ulicy Tournefort pierwsze piętro małego starego domku, który ich miał tylko dwa, każde złożone

z dwu pokoiów; parter służył za skład rupieci dla gospodarza domu, handlarza książek z sąsiedztwa i za pracownię szwea. — Otrzymałszy list Ojca Amelin, pobięła porozumieć się z gospodarzem i wróciwszy, z pomocą szwea, przeniosła swoje meble i rzeczy na drugie piętro, uznając, że pierwsze będzie stosowniejsze dla nowego lokatora i jego habitu.

Ojciec Amelin nie zdecydował się nagle, po ostatniej scenie z Maryą, do opuszczenia domu synowicy. W rzeczywistości, już od pierwszej chwili zrozumiał nieopisaną, bolesną niechęć Maryi obejścia się bez jego pozwolenia dla poślubienia Laurières, ale także widział w niej zakorzenioną nadzieję, że potrafi, choćby w ostatniej chwili, za pomocą próśb błagalnych, zmiękczyć to serce ojcowskie, którego przywiązanie tak dobrze znała; gdyby ta nadzieja była jej odjęta, prawdopodobnie potrafiła by się oprzeć naleganiom narzeczonego i opóźnić ślub o tyle, aby skłonić antyklerykała do ustępstwa dla dobra Kościoła.

Nawet gdyby ten pomysłny rezultat nastąpił natychmiast po rozmowie z Laurièresem, nie mniej byłby opuścił, chociaż nie ukradkiem, dom swojej synowicy. Skoro dusza katolika ulega pewnemu zamętowi, skoro czuje, że z powodu jakiejś kary czy doświadczenia, Niebo łaski swojej mu odmawia, pierwszą jego myślą jest poddać się umartwieniu, które przyspieszy powrót tej łaski. On, który marzył o przywróceniu czasów heroicznych dla duchowieństwa we Francji, czuł się skrepowany, zawstydzony, że jest w domu Maryi przedmiotem najczulszych i najdelikatniejszych starań. Zdziwił się zresztą ogromnie co do fizycznego swego stanu zdrowia i wola jego wmawiała w ciało karygodne lenistwo i rozpieszczenie. Cała rzecz była w tem, aby się oświcił napowrót z francuskim klimatem i to przyjdzie samo z siebie, gdy się wydobędzie z wygodnego i ciepłego gniazda, w którym niewieściła siła walecznego ryce-rza Chrystusowego.

(Ciąg dalszy nastąpi).

czący odebrał 12 oskarżonym głos, ponieważ, zdaniem jego, stawiali pytania nie mające zbyt wielkiego znaczenia. Z powodu tego wszyscy oskarżeni podnieśli protest tak głośny, że trybunał musiał kilku z nich wydalic z sali. Gdy trybunał zgłosił swe zarządzenie, panie, obecne na galerii, zasypały oskarżonych kwiatami, demonstrując w ten sposób na ich rzecz. Inna część galerii demonstrowała przeciw oskarżonym. Po przerwie, nastąpił spokój i rozprawa toczyła się dalej.

— **Samobójstwo staruszki.** W Budapeszcie rzuciła się onegdaj z okna III. piętra na bruk ulicy 96 letnia staruszka Deutschowa i zginęła na miejscu. Powodem samobójstwa miały być nieporozumienia rodzinne.

— **Samobójstwo na dworcu kolejowym w Budapeszcie.** Trzydziestosiemioletni kupiec Wiktor Auer rzucił się na dworcu kolei Zachodniej pod koła nadjeżdżającego pociągu i odniósł tak znaczne obrażenia, iż w stanie beznadziejnym odwieziono go do szpitala. Powód samobójstwa nieznany.

— **Biblioteka polska w Paryżu.** Dnia 3 b. m. w domu „Biblioteki polskiej“ odbyło się, jak corocznie, posiedzenie uroczyste, tym razem połączone z otwarciem nowej sali na parterze, zrestaurowanej i urządzonej staraniem i kosztem krakowskiej Akademii Umiejętności. Sala nowa przedstawia się nader sympatycznie i jest dość obszerna, tak, iż mogła wygodnie pomieścić 130 osób, które przybyły na uroczystość. Dębowa galeria i półki, umieszczone wzdłuż ścian, wypełnione są książkami. Uroczystość zagał ks. Adam Czartoryski przemówieniem, poczem p. Władysław Mickiewicz zdał sprawę z całorocznej działalności „Biblioteki“, podniósłszy, iż jest ona odwiedzana licznie tak przez publiczność polską, jak i francuską. Na zakończenie uroczystości docent Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, dr. Wacław Tokarz wygłosił zajmujący odczyt: „O konstytucji Księstwa Warszawskiego“. W uroczystości prócz publiczności miejscowej, wzięli między innymi udział: generalny sekretarz Akademii Umiejętności prof. Ulanowski, p. St. Tomkiewicz, prof. Wicherkiewicz i państwo Reymontowie.

Kronika zagraniczna.

* **Trzęsienie ziemi** dało się uczuć wczoraj w Messynie o godzinie 3 minut 26 po południu.

* **Zamach morderczy.** W sobotę rano w miejscowości Iszewsk (w gub. wiańskiej) zabito pomocnika szefa tamtejszych cesarskich fabryk karabinów, generała Wasiljewa. Zamach wykonał na moście nieznany człowiek, który potem wskoczył do wody, zdołano go schwytać i uwięzić.

* **Ukarany wandalizm.** Przed sądem w Jenie odbyła się w tych dniach rozprawa karna przeciw monachijskiemu malarzowi Wilhelmowi Koepfnerowi, oskarżonemu o to, że przed niedawnym czasem w przedsiwnku nowego Uniwersytetu w Jenie napluł na obraz prof. Schneidra i parasolem porobił na nim rysy. Sąd skazał malarza na 500 marek grzywny lub 50 dni aresztu.

* **Skazanie łapowników.** W Pittsburgu toczyła się onegdaj rozprawa karna przeciw trzem tamtejszym radnym, dwóm byłym radnym i trzem obywatelom Pittsburga, oskarżonym o przekupstwo w urzędzie. Wszystkich skazano na karę więzienia od półtora do dwu lat, oraz na wysokie kary pieniężne.

* **Terrorysta rosyjski w Paryżu.** Na podstawie urzędowych informacji donoszą o napadzie, którego dokonał rosyjski terrorysta w jednym z paryskich hoteli na dyrektora moskiewskiej policji śledczej, pułkownika Kottena. Terrorysta Rips był swego czasu skazany za agitację polityczną na zesłanie na Syberyę. Następnie pozwolono mu wrócić, kiedy oświadczył, że pragnie służyć rosyjskiej tajnej policji. Rips porozumiewał się z Kottenem. Kiedy pułkownik odwiedził go w hotelu, dał Rips do niego 4 strzały rewolwerowe, ale nie trafił, poczem kolbą rewolweru zadał Kottenowi dwie lekkie rany. Rips dał pojąć się bez oporu, oświadczył, że chciał zabić Kottena, aby zdemaskować machinacje rosyjskiej tajnej policji.

Według innej depeszy, pułkownik Kotten, na którego dokonano zamachu, wysłany był do Paryża specjalnie z misją nawiązania stosunków z komitetem rewolucjonistów, ponieważ od czasu afery Azewa, żandarmerya straciła kontakt z komitetem. Sprawca zamachu Witkow, a właściwie Moszko Rips przeczy, jakoby chciał zamordować Kottena, twierdzi natomiast, że chodziło mu jedynie o zdemaskowanie machinacji policji rosyjskiej i odebranie dokumentów, kompromitujących jej przyjańców. Rips pochodzi z Królestwa, studiował w Moskwie i Petersburgu, był zesłany i uciekł z Syberii, a aresztowany powtórnie ofiarował pozornie swe usługi policji i został wydelegowany przez nią do Paryża.

* **Śmierć milionera z głodu.** W Antwerpii zmarł w tych dniach bogaty właściciel dóbr Gabriel Rump, który przez cały szereg lat głodził się, mieszkając na poddaszu.

Sypiał na gołym sienniku. Pozostawił majątek wynoszący kilka milionów franków.

* **Spalona rezydencya cesarza Sahary.** W pobliżu Rheims — jak donoszą z Paryża — spłonęła w tych dniach rezydencya cesarza Sahary, Lebaudy'ego. Szkoda jest znaczna. W ostatnich czasach zamieszkiwały ją indywidualna z pod ciemnej gwiazdy. Jak przypuszczają, ogień musiał wzniecić jeden z tych inlokatorów.

Notatki literacko-artystyczne.

Z teatru. (aw) Dzięki gościnnym występom Bolesława Leszczyńskiego ujrzelśmy wczoraj jedną z najświetniejszych komedji Dumasa: „Półświatek“. Dla młodego pokolenia sztuka ta, grana niegdyś przez wszystkie sceny Europy, była nowością bardzo interesującą i ciekawą. Powiedziała nam bowiem wyraźniej i jaśniej od wielu podręczników czem był Dumas w literaturze dramatycznej i czem pozostał do dnia dzisiejszego dla epigonów swoich, dla których jest wzorem niedoścignionym i mistrzem uczącym wszystkich arkanów sztuki, odsłoniła nam również tajemnicę nie słabnącego nigdy powodzenia tego typu twórczości dramatycznej, którego tak doskonałym przedstawicielem jest „Półświatek“.

W teatrze zmieniają się kierunki, szkoły, przekonania... Literatura poświęcona scenie przechodzi przez różne ewolucje, lecz jej przejawy płyną ciągle po wierzchu falą płytką i leniwą, nie mając jeszcze siły do wyrugowania z pamięci i upodobań ludzkich tych pomników ducha, jakie pozostawiła w spuściźnie przeszłości i jej kultura.

Nowe formy twórczości dramatycznej, nowa technika pisania i nowe horyzonty myślowe znajdujące swój wyraz w dziełach współczesnych mają niewątpliwie wielu zwolenników i wyznawców. Lecz gros publiczności — tej publiczności, dla której istnieje właściwie teatr, która rozstrzyga o jego losach i rządzi się własnym pojęciem o celach i zadaniach teatru — stoi zdala od tych wszystkich wysiłków pragnących popełnić twórczość dramatyczną na nowe drogi i wyzwolić ją z pęt i przesądów przeszłości. Dla niej Dumas, komedia salonowa, twórczość dbająca więcej o poklask widowni, aniżeli o sztukę, komedia, o której się wie z góry, że w ostatnim akcie Numa musi poślubić Pompiliusza, a cnota zwyciężyć zbrodnię, pozostanie zawsze ideałem rozrywki, atrakcją, godną uznania i poparcia.

I dlatego teatr świeci tak często pustkami, gdy na afiszu zjawia się którakolwiek z młodszych firm literackich, a jest zawsze pełny, gdy grają Bernsteina, Sardou lub Dumasa. Przykładem tego był wczorajszy wieczór. Grano „Półświatek“. Sztuka ta zdobyła niegdyś palmę zwycięstwa. Podziwiano porwijący jej dowcip, ciętość, żywość i potoczność dialogu, intrygę zręczną i utrzymującą widza w napięciu niepewności do ostatniej chwili, suggestywnie działało także nazwisko Dumasa, ojca komedji, potentata wszystkich scen światowych. Dzisiaj jednakowoż zwiędły już laury autora „Półświatka“. Czas wyszczerbił złoty jego miecz i rdza pokryła królewskie berło. Jakżeż więc inaczej tłumaczyć sobie można ową popularność jego twórczości, jak nie tęsknotą za literaturą przeszłości, która umiała być tem, czem jest słońce: pogodną, ożywczą i jasną. Taką też jest atmosfera „Półświatka“. Czuję się w niej wprawdzie mdły zapach lawendy i werwony, który zmusza nas czasem do... ziewania, lecz jakżeż miła jest całość, ile zadowolenia sprawia wytworny artyzm Dumasa i jego pióro tak cięte, a zawsze pełne finezyi i dworskości. Na dobre to wrażenie złożyły się zresztą różne czynniki, wśród których pierwszorzędną odegrał rolę występ znakomitego artysty warszawskiego, p. Leszczyńskiego, oraz dobre na ogół wykonanie „Półświatka“ na naszej scenie.

P. Leszczyński był niezrównany jako jedna z głównych tu postaci Oliwiera Jalin. Ujmująca swobodą w traktowaniu szczegółów gry i to nieprzebrane bogactwo środków, z pomocą których Leszczyński wydobywa z roli plastykę jej scenicznej i charakter, zjednały wczoraj artyście oklaski bardzo szczere i zasłużone.

Doskonałą partnerką p. Leszczyńskiego była p. Bednarzewska w roli baronowej Zuzanny de Ange, zagranej z ujmującym wdziękiem i naturalnością.

P. Rasiński (Rajmund de Nanjac) miał kilka dobrych momentów szczególnie w akcie pierwszym. W następnych grał nierówno. W scenie wydosłania listów baronowej od Oliwiera p. Rasiński nie umiał utrzymać się w tonie należywym, zatracając jednolitość przedstawianego typu. Bez zarzutu wypadły natomiast drugoplanowe role pp. Ireny Trapszo, Otrembowej i p. Chmielińskiego. P. Szobert nie powinien jednak grać margrabiów, a p. Leńska mówi tak cicho, że jej nikt zrozumieć nie może. Usterki te nie osłabiły wszakże dobrego wrażenia całości, które odświeżyło dawne tryumfy „Półświatka“.

Słowacki w prasie rosyjskiej. Znany felietonista rosyjski Al. Amfiteatrow, bawiący od kilku lat stale w Paryżu, zamieścił w ostatnim numerze *Rieczy* obszerniejszy szkic literacki o dziełach dramatycznych Juliusza Słowackiego.

Autor zaznacza na wstępie, że „imię Słowackiego jest martwe w Rosyji“ i że prócz „Mazepy“, ani jednego utworu wielkiego poety nie przełożono na język rosyjski. W dalszym ciągu p. Amfiteatrow, który widocznie studiował dość pilnie Słowackiego, a nawet cytuje z „Lilli Wenedy“ we własnym przekładzie, robi pobeżny z konieczności przegląd utworów dramatycznych Juliusza, dopatrując się w nich wpływów Byrona, Wiktora Hugo i Szekspira. Najbliższe pokrewieństwo upatruje p. Amfiteatrow pomiędzy Słowackim a Szekspirem, pokrewieństwo — nie naśladownictwo. „W latach swej młodości — pisze p. Amfiteatrow — Słowacki lubił mówić, że „Bóg wziął do siebie Goethego, aby oczyścić miejsce dla Słowackiego“. Ztąd do Szekspira tylko krok. I trudno nie przyznać Słowackiemu prawa do tak śmiałego kroku“.

W zakończeniu felietonista rosyjski przyznaje, że w „dorywczym szkicu“ nie wyczerpał treści dramatów Słowackiego i nie ukazał całej ich ogromnej głębi. Szło mu na razie o „otwarcie wrót do wzniosłych piękności“, o „utorowanie ścieżek do żył, w których kryją się olbrzymie skarby geniuszu polskiego, nieznanne większości społeczeństwa rosyjskiego nawet z imienia“. „Miejmy nadzieję — czytamy dalej w felietonie *Rieczy* — iż dni jubileuszowe Słowackiego i przeniesienie prochów jego na Wawel rozbudzą ku niemu zainteresowanie w Rosyji“. P. Amfiteatrow zachęca poetów rosyjskich do tłumaczenia Słowackiego, zaznaczając jednak, iż zadanie to niełatwe. Jako odpowiedniego tłumacza wskazuje p. A. znanego współczesnego poetę rosyjskiego, Balmonta, który mógłby oddać „tę przejrzystą, tęzę ideę, tę mieniącą się irrealność słów, które tak są charakterystyczne w poezji Słowackiego, owej pięknej liturgii panteizmu, splecionej z blasków fantazyi i ech duszy wszechświata...“ P. Amfiteatrow zapowiada oddzielny szkic o poezji lirycznej Słowackiego.

Repertoar teatru miejskiego we Lwowie.

Dziś we wtorek, po raz 4ty „Rozwódka“, operetka w 3 aktach Leona Falla.

We środę, po raz 2gi „Półświatek“, komedia w 5 aktach Aleksandra Dumasa. Gościnnie występ Bolesława Leszczyńskiego.

We czwartek, po raz 5ty „Rozwódka“, operetka w 3 aktach Leona Falla.

W piątek, „Traviata“ opera w 4 aktach J. Verdtego; Iszy występ gościnnie Marceliny Semblich-Kochańskiej, „Alfreda“ śpiewać będzie p. Tadeusz Łowczyński.

W sobotę, wyjątkowo o godz. 3ciej po poł. dla młodzieży szkolnej „Mazepa“, tragedia w 5 aktach Juliusza Słowackiego; przedostatni występ gościnnie Bolesława Leszczyńskiego.

W sobotę, o godz. pół do 8 wieczorem, po raz 6ty „Rozwódka“, operetka w 3 aktach Leona Falla.

W niedzielę, wyjątkowo o godz. 3ciej po poł. „Król Lear“, tragedia w 5 aktach Szekspira; ostatni gościnnie występ Bolesława Leszczyńskiego.

W niedzielę, o godz. pół do 8 wieczorem po raz 7my „Rozwódka“ operetka w 3 aktach L. Falla.

W poniedziałek, „Cyrulik sewilski“, opera komiczna w 3 aktach G. Rossiniego; 2gi i ostatni występ gościnnie Marceliny Semblich-Kochańskiej; Hr. Almarivę śpiewać będzie p. Tadeusz Łowczyński.

We wtorek, po raz 8my „Rozwódka“, operetka w 3 aktach L. Falla.

Repertoar teatru miejskiego w Krakowie.

Środa, „Kupiec Wenecki“, komedia w 5 aktach W. Szekspira (występ R. Żelazowskiego). Czwartek, „Balladyna“, trag. J. Słowackiego (występ Żelazowskiego).

Piątek, „Król“, kom. w 4ch aktach A. Caillaqueta, Roberta de Flers i Emanuela Arrène. Sobota, „Dzika kaczka“, dram. w 5 aktach H. Ibsena (występ R. Żelazowskiego).

Niedziela, o godz. 3-ciej „Kopciuszek“, widowisko fantastyczne na tle baśni Górnara, napisał A. Walewski (ceny niższe do połowy). Niedziela, o godz. 7 wieczorem „Dzika kaczka, występ Żelazowskiego.

Poniedziałek, „Samson“, występ Żelazowskiego.

Z c. k. krajowej Rady szkolnej.

Rada szkolna krajowa wyłączyła: gminę Duninów w okręgu zaleszczyckim z zakresu szkolnego w Kułakowcach i zorganizowała osobną 1-klasową szkołę w Duninowie; gminę Krużlową niższą w okręgu grybowskiem z zakresu szkolnego w Krużlowej wyższej i zorganizowała osobną 1-klasową szkołę w Krużlowej niższej.

Rada szkolna krajowa zorganizowała jednoklasowe szkoły: w Bukowcu, w okręgu kolbuszowskim; w Mokrej Wsi, w okręgu nowosandeckim; w Sudkowicach, w okręgu mościskim; w Nowikach, w okręgu zbaraskim; w Kamienicy dolnej, w okręgu pilźnieńskim; w Jodłowiec ad Walki, w okręgu tarnowskim; w Sokole, w okręgu gorlickim; w Potoku wielkim, w okręgu starsamborskim; w Leninie małej, w okręgu starsamborskim; w Rydzowie, w okręgu mieleckim; w Łotatnikach, w okręgu stryjskim; w Siedliskach, w okręgu rawskim; w Korniatowie, w okręgu łańcuckim; w Zamku, w okręgu rawskim; w Krośnicy, w okręgu nowotarskim; w Kukowie, w okręgu żywieckim.

Rada szkolna kraj. postanowiła budowę jednoklasowych szkół: w Kłęzanach w okręgu gorlickim; w Romanowem Siole w okręgu zbaraskim; w Worobjówce w okręgu zbaraskim; dobudowę piętra na budynku szkolnym w Podzameczku w okręgu buczackim; budowę: 1-klasowej szkoły w Bukowej w okręgu pilźnieńskim; 3-klasowej szkoły w Klinkówce w okręgu sanockim; 2-klasowej szkoły w Presowcach w okręgu zborowskiem; wszystkie przy pomocy zasiłku z funduszu szkolnego krajowego.

Rada szkolna krajowa zaliczyła książkę p. t. „Opowiadania z dziejów powszechnych dla niższych klas szkół gimnazjalnych i realnych, napisał dr. Aleksander Semkowicz. Część III. Wydanie trzecie poprawione i uzupełnione. We Lwowie. Nakładem Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych“ w poczet książek dozwolonych do użytku szkolnego w gimnazyach i szkołach realnych. Cena egzemplarza 2 korony.

Rada szkolna krajowa postanowiła zaliczyć książkę p. t. „Dr. Eugeniusz Romer. Geografia dla klasy pierwszej szkół średnich. Wydanie II. We Lwowie. Nakładem Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych“ w poczet książek dozwolonych do użytku szkolnego. Cena egzemplarza 3 kor.

Rada szkolna krajowa postanowiła zaliczyć w poczet środków pomocniczych przy nauce śpiewu w seminariach nauczycielskich dziełko p. t. „Співаник. Школа народна в 4 частях. Зібрали і уложили О. Василь Навроцький і Володимир Сайко“. Cena 2 K. Nakładem własnym. W Żółkwi 1907.

Rada szkolna krajowa postanowiła zaliczyć książkę p. t. „Deutsche Aufsätze für die galizischen Knaben- und Mädchen-Bürgerschulen von Julian Maciołowski und Bernard Bieder. Krakau 1909. Verlag von Fabian Himmelblau“ w poczet książek dozwolonych do użytku w szkołach wydziałowych męskich i żeńskich. Cena egzemplarza nieoprawnego 1 kor. 20 hal. oprawnego 1 kor. 40 hal.

GUSTAW WIED.

Wieda poznałem pierwszego zaraz dnia po przyjeździe do Kopenhagi. Siedział w gronie „Młodej Danii“, przy jednym z okien lustrzanych *Café Bernina*, a w chwilę potem byliśmy już przyjaciółmi. Z t. zw. „Młodej Danii“ Wied przekroczył już wówczas czterdziestkę, Brandesa czupryna przewiesiała siwizną, Tomasz Kragh pozował tylko na młodzieńca, w rzeczywistości był łysy jak kolano, jedna p. Agnieszka Henningsen (autorka „Córki Polski“), wyróżniała się frapującą urodą i wdziękiem zbliżającą się dopiero jesieni życia.

Cafe to towarzystwo liczyło, jak w „Ob-rachunku“ Wieda, dwa wieki, a jednak byli to wtedy jedyni niemal przedstawiciele wojującej Danii, której dusza zbiorowa ułożyła się po wysiłkach lat siedmudziesiątych do słodkiego wypoczynku, jaki trwał bez przerwy do niedawna.

Młode pokolenie nie miało nie wspólnego z epoką Fryderyka VI. i Krystyny VII., kiedy Kopenhagę zwano Atenami skandynawskimi, kiedy kwitła tam sztuka, nauka i literatura, opromieniana swoim blaskiem nie tylko Danie, lecz także Norwegię i Szwecję.

Olbrzymi rozwój ekonomiczny kraju i przewaga życia materialnego nad życiem kultury, wytworzyły rodzaj zastoju umysłowego. Prasa popierała przemysł i handel, demokratyczne niegdyś żywość, które uchwyciły ster rządów, zasklepiły się w nienaruszonym przez nikogo stanie posiadania, arystokracja rodowa oddzieliła się murem chińskim od własnego społeczeństwa, wegetując u stóp tronu, lub w ciszy opustoszałych pałaców.

Dania zrezygnowała niezmiernie łatwo ze swych aspiracji cywilizacyjnych i duchowych, zastępując je doskonale urządzonej formami życia politycznego i ekonomicznego. Pod wpływem dobrobytu i zwiększającego się rokrocznie bogactwa jednostek skureczyła się dusza tego narodu, a jego instynkt zachowawczy zaczął na gwałt przysposabiać uczucia zbiorowe do tych warunków.

Ibsen, drukujący w *Gylden-Dalske Boghandel* wszystkie swoje dzieła wstrząsnął pierwszy filarami owej bezpiecznej przystani

przez którą przepływały wprawdzie strugi złota, ale stygły serca, panoszył się egoizm i filozofia małych aspiracji. Przeciwno tym właśnie objawom, które Wied porównywał do rdzy, toczącej niegdyś zdrowa i silna duszę społeczeństwa, wystąpiła „Młoda Daria“ do walki i prowadziła ją bez przerwy, przez szereg lat, aż sama stępiła już miecze w nierównej rozprawie orężnej i zdała się na łaskę przeciwnika.

Jeden tylko Wied nie godził się nigdy na żadne kompromisy ani ustępstwa. Od pierwszego występu na arenie publicznej i literackiej, rzucił rękawicę bojomu kłamstwu społecznemu, obłudzie, wszelkiej hegemonii większości, brutalnej siły i konieczności życiowych, chłoszcząc bez miłosierdzia wielkich i małych biczem satyry, sarkazmu i żółci.

Właściwości te nie były mu jednak wrodzone. Szyderczy uśmiech przywarł dopiero wówczas do jego ust, kiedy świat napoił je goryczą. Ciężkie były bowiem losy jednego z najdzielniejszych i najwiecej już dzisiaj znanych pisarzy duńskich. Urodzony w r. 1858, od najwcześniejszej młodości szedł o własnych siłach. Oddany na naukę do księgarza, znanego opoja kopenhaskiego, poznał się dość wcześnie ze wszystkim złem, co daje rynsztok i ulica. Od upadku uchroniła go wszakże gorąca chęć wiedzy. Po całodniowym zatrudnieniu w handlu pracował po nocach przygotowując się do egzaminu dojrzałości. Przepadał przy nim dwukrotnie, zmieniając wreszcie swoje zajęcia zdał go z odnalezieniem w r. 1883. Próbował także przedtem szczęścia w różnych zawodach. Był kancelistą w biurze adwokackiej, nauczycielem domowym kilku arystokratycznych rodzin, słuchaczem seminaryum duchownego w Błaagard, aż wreszcie słuchaczem i dyplomowanym kandydatem filozofii, co umożliwiło mu upragnione oddawna stanowisko profesora i pedagoga przy jednym z liceów w Kopenhadze.

Wied umiał rozczytywać się w tajnikach duszy dziecka jak w otwartej księdze. Studya, szkice i rozprawy z tego zakresu działalności literackiej autora duńskiego należą do prawdziwych pereł jego twórczości, która rozwinęła się w tych czasach wspaniale, obudzając powszechne zainteresowanie w coraz szerszych kręgach czytelników i przyjaciół Wieda.

Zainteresowanie to graniczyło czasem z oburzeniem. Poeta samouk, zawdzięczający wszystko własnej energii, żelaznej woli i wytrwałości, uderzał czasem zbyt twardą pięścią w bolączki społeczne, „deptał — jak sam mówi — po nagniotkach“ z jakąś filuterną rubasznością, od której odwykli stali odbiorcy duńskich imitatorów Maupassanta i Prévosta.

Pierwsze opowiadania rozproszone zrazu po czasopiśmie, a później ujęte w zbiorze zatytułowany „Barnlige Sjaele“ nie ukazują nam jeszcze właściwych znamion tego oryginalnego talentu. Tematem ich są przeważnie dzieci i ludzie mali, wciągający w ciężkie taczki żywota, których jarzmo krwawi im grzbiety i dlonie. Czasem zabłąka się tutaj szeroki śmiech dowcipnisi, przeważna jednak gorące współczucie dla ludzi bezdomnych i opuszczonych, dla dzieci nekanych suchym rygorem bezdusznej pedagogii i złego systemu wychowania domowego.

Sprawą tą zajmował się Wied bardzo gorliwie i ona natchnęła go do napisania krótkiej noweli, która zaprowadziła namiętnego polemistę do więzienia za obrazę moralności publicznej. Autor posługując się metodą realistycznego traktowania tematu, przedstawił w niej z fotograficzną dokładnością historię uwiędzenia młodego, trzynastoletniego chłopca przez pokojową, wykazując przy tej sposobności zgrabne skutki oddawania dzieci pod wyłączną opiekę służby. Cel był dobry, tylko środek wiodący doń za nadto pieprzny i drastyczny, a że działalność publiczna Wieda nie podobąca się nadto sferom decydującym, wytoczono mu proces i skazano na trzydzieści dni aresztu.

Odtąd rozpoczyna się nowa era w życiu Wieda. Przekonany do głębi o swej niewinności i najlepszych zamiarach służenia sprawie publicznej z całym zapalem duszy, zdolnej do poświęceń i pracy dla ogółu, wyniósł z celi więziennej ból wspomnień i gorycz, tem dotkliwszą, że osobista ambicja nie pozwalała mu nigdy na szukanie u drugich współczucia lub pocieszenia.

Pozostawiony sam sobie z piętnem upokarzającego bądź co bądź wyroku, który zamknął przed nim w dodatku karierę nauczycielską, Wied przeszedł przez ogniową próbę nowej ewolucji artystycznej, pod znakiem której rozpoczął dalszą pracę literacką, pozbawioną już teraz pierwiastku wybitnie społecznego.

Od natury wziął Wied duszę romantyczną. Siedemdziesiąt lat temu byłby płomiennym poetą, piszącym pieśni dla sztandaru wolności, warunki dzisiejsze zabiły w nim sentyment romantyka, spalając żar młodzieńczych uniesień i ideałów w tyglu gorzkich rozczarowań i zawodów.

Rezultatem rozmyślań więziennych była powieść „Z dni młodości“ (Aus jungen Ta-

gen. Axel Junker Verlag. Stuttgart), a bohaterem jej jest sam autor.

Własne jego przeżycia i doświadczenia stanowią integralną część opowiadania, w którym panuje już niepodzielnie mały szatanek sarkazmu — nieodłączny odtąd towarzysz Muzy Wieda.

„Dziękować winienes mi, że cię śmiać się nauczyłem. Na tym świecie śmiać się trzeba z siebie i z innych. Jestto jedyny pogląd racjonalny na całą maskaradę życia. Śmiać się zaś można ze wszystkiego, bo wszystko ma swoje śmieszne strony. Sam Stwórca bawi się po królewsku na swoim Tronie niebieskim, gdy patrzy z góry na nas ludzi, bawi się tem lepiej im poważniejsze głupota i obłuda przybierają tu miny“.

(Dokończenie nastąpi).

Alfred Wysocki.

GOSPODARSTWO I HANDEL.

C. k.  uprzyw.

Assicurazioni Generali w Tryeście
założona w roku 1831.

Generalna Agencja dla Galicyi i Bukowiny, we Lwowie, przy ulicy Słowackiego l. 6. Telefon nr. 468.

W miesiącu kwietniu 1909 r. w dziale ubezpieczeń na życie podano 1.584 wniosków na sumę 13.005.398 koron 23 hal., a wystawiono 1.404 polic na sumę 12.000.815 koron 49 hal.

Od dnia 1 stycznia 1909 podano 6.813 wniosków na sumę 59.376.994 koron 59 hal. a wystawiono 5.855 polic na sumę 50.446.151, koron 66 halerzy.

Zgłoszone od 1 stycznia 1909 r. szkody w tym dziale wynoszą 3.406.644 koron 79 halerzy.

Wykazany stan ubezpieczeń działu życiowego, wynosił w dniu 31 grudnia 1908 r. 972.108.481 koron 17 hal. w kapitałach i 1.846.873 kor. 60 h. w rentach, na 132.855 policach, na co rezerwowano w gotówce 283.242.702 kor. 29 h. Zapłacone szkody w r. 1909 w dziale życiowym wynoszą 16.675.839 kor. 14 h., a w wszystkich działach od czasu założenia Towarzystwa (1831 r.), według corocznych wykazów, wypłacono 938.794.591 kor. 91 hal.

OSTATNIA POCZTA.

* Najj. Pan udzielił Najw. sankcyi ustawom, uchwalonym przez Sejm galicyjski, a zezwalającym gminom: Chorostków, Cieszaków, Jodłowa, Kolbuszowa, Krynica, Limanowa, Przemysłany, Ryglie, Sędziszów, Ujście dolne, Zator, Żołynia na pobór opłat gminnych od napojów spirytusowych i piwa, względnie też i od miodu, wiśniaku, dereńniaku i maliniaku.

— O dalszym przebiegu przesilenia na Węgrzech nadchodzą następujące wiadomości:

Najj. Pan przyjął wczoraj na audyencji o godzinie pół do 1 hr. Khuen Hedervary'ego, o godzinie pół do 2 b. ministra Lukacsa, o pół do 3 wiceprezydenta partji niezawisłości p. Hojczy'ego, a o godz. 3 sekretarza stanu Totha. Hr. Khuen-Hedervary konferował po południu z bar. Aehrenthalem, a następnie z dr. Wekerlem, poczem br. Aehrenthal odbył konferencję z dr. Wekerle.

W południe prezydent bośniackiego Banku agrarnego, Lanczy, odbył konferencję z bar. Aehrenthalem.

W godzinach popołudniowych przyjął Najj. Pan bar. Aehrenthala na dłuższej audyencji.

— Weg. minister handlu, Kossuth, zapadł znowu, jak w zeszłym roku, na chorobę żołądkową i położył się do łóżka.

— Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu pruskiego, po obszernej dyskusji, przyjęto jednomyślnie wniosek o przyznanie posłom wolnej jazdy koleją między Berlinem a ich miejscami zamieszkania, jakoteż ich okręgami wyborczymi.

— Niemieccy cesarstwo przybyli wczoraj na Malte, z okazji czego król Edward i cesarz Wilhelm wymienili serdeczne telegramy.

— Na wczorajszym posiedzeniu rosyjskiej Rady państwa sekretarz jej oznajmił, że uchwalona przez Radę państwa ustawa w sprawie etatu sztabu generalnego marynarki nie otrzymała sankcyi.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Podróż P. Namiestnika do okolic nawiedzonych powodzią.

Tarnobrzeg, 11 maja. (Tel. pryw.). Pan Namiestnik przybył tutaj w poniedziałek rano w towarzystwie rady budownictwa i kierownika regulacji Wisły, Regieca. Wprost z dworca kolejowego udał się w towarzystwie kierownika starostwa Rydla, oraz starszych inżynierów Bochniaka i Heina do okolic dotkniętych klęską powodzi i zwiedził szczegółowo zalane obszary w Jamnicy i Kotonowej woli. Dokładne zwiedzenie terenu powodzi wymagało kilkakrotnego przepławiania się przez wodę na czółnach i wozach włoczańskich.

O godzinie 1 w południe Pan Namiestnik powrócił do Tarnobrzega, a zabawiwszy chwilę w biurach starostwa, udał się Wisłą na statku parowym do ujścia Sanu. Tutaj zwiedził zalane gminy: Wrzawy, Dąbrowę, Łapiszów, Goczalkowice, Gorzyce, Zaleszany i inne, wypytując szczegółowo licznie zgromadzonych włocian o rozmiar klęski i potrzebnej pomocy. Ludność wszędzie składała Panu Namiestnikowi gorące podziękowanie za osobiste przybycie do gmin dotkniętych klęską i prosiła o zapomogi.

Pan Namiestnik polecił staroście Rydlowi dokładne zbadanie szkód, celem uzyskania podstawy do ewentualnego wyjednania pomocy u Rządu i pozostawił zasiłek pieniężny na pierwszą niezbędną akcyę ratunkową. Pan Namiestnik stwierdził, że przez wylew rzeki Łęgu i dopływów plony tegoroczne uległy zniszczeniu w powiecie tarnobrzelskim na obszarze 26.000 morgów.

Zegnany owacyjnie przez mieszkańców powiatu Pan Namiestnik wyjechał wieczorem z Tarnobrzega do dalszych powiatów, nawiedzonych klęską powodzi.

Rada państwa.

Wiedeń, 11 maja. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby posłów P. Minister handlu przedłożył projekt ustawy w sprawie żeglugi dalmatyjsko-albańskiej, oraz projekt ustawy w sprawie handlu domokrażnego.

P. Zamorski zgłosił wniosek w sprawie podniesienia gospodarstwa leśnego w Galicyi.

Izba przystąpiła do dalszej rozprawy nad wnioskiem nagłym p. Richtera (czesk.-agr.) o zbadanie stosunków panujących wśród hodowców buraków. P. Richter zabrał głos celem dokończenia mowy, którą rozpoczął na ostatnim posiedzeniu.

P. Eug. Lewicki i tow. zgłosili dziś wniosek nagły, w sprawie ostatniej katastrofy żywiołowej w Galicyi, z wezwaniem Rządu, aby w celu złagodzenia nędzy w tych okolicach użył nadzwyczajnych kredytów. Wniosek odesłano do komisji pomocowej do jak najszybszego załatwienia i ustnego zdania sprawy.

Kraków, 11 maja. (Tel. pryw.). Komisya statutowa Rady miejskiej przeprowadziła dyskusję ogólną nad reformą statutu a mianowicie części administracyjnej i ordynaryi wyborczej. Opracowanie zasad i kierunku reformy powierzono subkomitetowi z 7 członków przy udziale magistratu.

Kraków, 11 maja. (Tel. pr.). Dziś o godzinie 5 rano znaleziono zwłoki ucznia IV. klasy realnej, Henryka Scholema, syna tutejszego adwokata. Chłopiec pożegnał się wczoraj z matką, oświadczając, że idzie do teatru, a potem do kolegi celem wspólnej nauki. Zdaje się, że popełnił samobójstwo.

Wiedeń, 11 maja. Wiener Zig. ogłasza Najj. Pan zamianował profesora V. gimnazjum we Lwowie, radcę szkolnego Tadeusza Lewickiego, krajowym inspektorem szkolnym.

P. Minister wyznał i oświaty przydzielił krajowego inspektora szkolnego, radcę szkolnego Tadeusza Lewickiego do służby w Radzie szkolnej krajowej.

Poznań, 11 maja. (Tel. pryw.). Izba karna odrzuciła apelację p. Koniecznego, redaktora Lecha, skazanego za obrazę nauczyciela przez sąd ławniczy na 80 marek kary.

Paryż, 11 maja. Komitet Związku urzędników pocztowych i telegraficznych miał rozlepieć w nocy plakaty p. t.: „Ostatni apel do członków parlamentu“. Powiedziano w nich, że prezydent ministrów nie spełnił swych zobowiązań, oddalając niesłusznie 7 urzędników pocztowych ze służby. Jeżeli rząd nie cofnie tego zarządzenia, przyjdzie do walki aż do ostatecznych granic.

Londyn, 11 maja. Na wczorajszym posiedzeniu Izby gmin, podczas rozprawy budżetowej wywiązała się bardzo ożywiona dyskusya nad rezolucją w sprawie zaprowadzenia wyższej taryfy przy udzielaniu koncesyj szynkarskich. Opozycja zwalczała wniosek w sposób jak najostrzejszy. Dyskusya prze-

ciągnęła się do rana. Rezolucję w końcu przyjęto 206 głosami przeciw 123.

Lizbona, 11 maja. Donoszą, że dziś nowy gabinet będzie utworzony pod przewodnictwem Wacława de Lima.

Teheran, 11 maja. (Pet. Ag.). Wybory mają się odbyć natychmiast po wypracowaniu ustawy wyborczej przez radę państwa. Medżlis (parlament) zbierze się, skoro 2/3 posłów przybędzie do Teheranu.

Stan rzeczy w Turcyi.

Kolonia, 11 maja. Berliński telegram Koln. Ztg. potępia jak najostrzej rzeznie w Azyi Mniejszej, dodaje jednak, że nie może winić o to obecnego rządu tureckiego. Doniesienia francuskiego konsula wskazują na to, że Ormianie wyzywającem zachowaniem drażnili ludność turecką. Rząd turecki doniósł, że te zajścia potępia i że gotów jest energicznie je stłumić.

Położenie w Królestwie Polskiem i w Rosyji.

Łódź, 11 maja. (Tel. pryw.). Wobec spalania się teatru „Victoria“, trupa polska do Nowego Roku grywać będzie w teatrze „Apollo“, a od stycznia w odnowionym Teatrze Wielkim.

Wilno, 11 maja. (Tel. pryw.). Prezes Tow. galicyjsko-rosyjskiego, hr. Bobriński zamierza otworzyć oddział tego Towarzystwa w Wilnie.

Petersburg, 11 maja. (Pet. Ag.) W restrykcje cara Mikołaja do prezydenta ministrów Stołypina powiedziano: „Ponieważ nie mogę udzielić sankcyi projektowi ustawy o etacie sztabu generalnego marynarki, polecam panu, abyś wspólnie z ministrem wojny i marynarki w ciągu miesiąca wypracował w granicach, wytkniętych przez zasadniczą ustawę państwową, reguły, które mają oznaczyć, jakie ustawodawcze sprawy władz wojennych i marynarskich podlegają memu bezpośredniemu rozstrzygnięciu wedle artykułu 96 tej ustawy i jakie mają być mi przedłożone do sankcyi. Te reguły po opracowaniu przez radę ministeryalną powinny mi być przedłożone, a skoro będą sankcyonowane przezemnie, muszą bezwarunkowo być przestrzegane.“

Cała działalność rady ministeryalnej, pozostającej pod pańskim przewodnictwem, zasługuje na moje zupełne uznanie, a ma na celu ustalenie podstaw ustanowionego przezemnie porządku państwowego i daje mi rękojmię, że i to moje polecenie będzie skutecznie przeprowadzone.

Pozostaję zawsze panu przychylny
Mikołaj“.

Petersburg, 11 maja. (Pet. Ag.) Rząd rosyjski będzie reprezentowany na kongresie muzycznym w Wiedniu przez profesora petersburskiego konserwatorium, Saketti'ego.

Petersburg, 11 maja. (Tel. pryw.). Posłowie z prawicy w odpowiedzi na komunikat październikowców oświadczyli, że ci, ostatni przekraczają sens praw zasadniczych i przeszkadzają Dumie w pracy. Prawica nie myśli nastawać na istnienie Dumy, ale nie dopuści do przewrotnej interpretacji praw zasadniczych.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiedeń, 11-go maja 1909. Zamknięcie giełdy (Schlusscourse). Godzina 2 minut 30. Akcyę austriackiego Zakładu kredytowego 641.75, Akcyę węgierskiego Zakładu kredytowego 753.50, Akcyę Anglobanku 300.—, Akcyę Unionbanku 549.75, Akcyę Länderbanku 452.25, Akcyę Bankvereinu 529.—, Akcyę Bodencredit 1091.—, Akcyę galicyjskiego Banku hipotecznego 595.—, Akcyę kolei państwowych 710.75, Akcyę kolei Południowej 110.—, Akcyę kolei Elbenthal 462.50, Akcyę kolei Północnej 5360.—, Akcyę kolei czerniowieckiej —.—, Akcyę Alpy 645.50, Akcyę Rima Muranyi 572.25, Akcyę praskiego Towarzystwa żelaz. 2585.—. Akcyę Fabryki broni 637.—, Akcyę Tureckie tytoniowe 340.—, Akcyę Galicyjsko-karpackiego Towarzystwa naftowego 580.—, Obligacye węgierskiej indemnizacyi 93.70, Renta majowa 96.80, Austriacka Renta koronowa 96.45, Węgierska Renta koronowa 93.50, 56-letnie Listy Towarzystwa kredytowego ziemskiego 94.50, 4-prc. Listy Banku hipotecznego 94.—, 4 i pół prc. Listy Banku hipotecznego 99.75, 5-prc. Listy Banku hipotecznego 110.—, 4-prc. Listy Banku krajowego 94.90, 4 i pół prc. Listy Banku krajowego 100.35, 4-procentowe Galicyjskie obligacye propinacyjne 98.20, 4-prc. Galicyjska pożyczka krajowa z 1893 r. 95.50, 4-prc pożyczka m. Lwowa 93.95, Losy tureckie 188.—, Marki 117.20, Rubel 252.25, 5-prc. Rosyjska pożyczka z r. 1906 99.50.

Odpowiedzialny redaktor:

Adam Krechowicki.

L. cz. E. 2092/7 (15) (4496 2-3)

Edykt licytacyjny.

Na żądanie Izaaka Laufera i Wasyla Kostyka w Bołszowcach odbędzie się dnia 11 czerwca 1909 o godzinie 8 przed południem w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 9 licytacja:

- całej realności lwh. 210 ks. gr. gm. kat. Hanowce;
- całej realności lwh. 14 ks. gr. gm. kat. Hanowce;
- połowy realności lwh. 326 ks. gr. gm. kat. Hanowce;
- 1/4 części realności lwh. 274 ks. gr. gm. kat. Hanowce;
- 16/108 części realności lwh. 31 ks. gr. gm. kat. Popławniki;
- 16/108 części realności lwh. 191 ks. gr. gm. kat. Popławniki zobowiązanego Tymka Bitousa własnych wraz z przynależnościami, wedle protokołu ocenienia z dnia 28 listopada 1907 l. cz. 2092/7 i z dnia 16 lutego 1909 l. cz. E. 2092/7 (17).

Nieruchomości wystawione na licytację, są ocenione:

- ad 1. 700 kor.;
 - ad 2. 400 kor.;
 - ad 3. 1300 kor.;
 - ad 4. 250 kor.;
 - ad 5. na 462 kor. 40 hal.;
 - ad 6. na 183 kor. 84 hal.;
- przynależności zaś ad 3. na 18 kor.
- Najniższa cena wynosi:
- ad 1. 466 kor. 66 hal.;
 - ad 2. 266 kor. 66 hal.;
 - ad 3. 878 kor. 66 hal.;
 - ad 4. 166 kor. 66 hal.;
 - ad 5. 308 kor. 26 hal.;
 - ad 6. 122 kor. 56 hal., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tych nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.), może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 9.

Takie prawa, wobec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższych nieruchomościach bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń w siedzibie sądu zamieszkałego.

Wyznaczenie terminu licytacyjnego należy zanotować na karcie ciężarów wykazów hipotecznych dla wzmiankowanych nieruchomości względnie części nieruchomości.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III.
Bołszowce, 15 kwietnia 1909.

L. cz. E. 1878/8 (5) (4616 2-3)

Edykt licytacyjny.

Na żądanie c. k. uprz. galic. Banku hipotecznego we Lwowie odbędzie się dnia 14 czerwca 1909 o godzinie 9 rano licytacja realności lwh. 1852 i 1853 gm. Skałat wraz z przynależnościami, składającymi się z ogrodzenia.

Nieruchomość ta wystawiona na licytację, jest oceniona na 30.000 kor., przynależności zaś na 300 kor.

Najniższa cena wynosi 15.150 kor., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym w biurze Nr. 3.

Takie prawa, wobec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II.
Skałat, dnia 30 kwietnia 1909.

L. cz. E. III. 307/8 (15) (4520 2-3)

Edykt licytacyjny.

Dnia 18 czerwca 1909 o godz. 9 przed południem w sądzie niżej wymienionym, w sali licytacyjnej Nr. II. odbędzie się licytacja realności pod l. kons. 638¹/₄ położonej we

Lwowie na Pasiekach Łyczakowskich objętej lwh. 553 dz. I. ks. gr. dla gm. m. Lwowa wraz z przynależnościami parkanem, drzewami itp.

Nieruchomość ta wystawiona na licytację, jest oceniona, a to: grunt podbudowl. i budynki na 28.907 kor. 58 hal., przynależności na 409 kor. 80 hal., grunt na 6.702 kor. 21 hal., przynależności zaś na 1927 kor. 30 hal.

Najniższa cena wynosi 20.411 kor. 70 hal.

Warunki licytacyjne i inne dokumenta można przejrzeć w godzinach urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w oddziale III.

Takie prawa, wobec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy S. I. Oddział III.
Lwów, dnia 6 kwietnia 1909.

(4660 1-3)

Sądowa hala aukcyjna we Lwowie,
ul. Podlewskiego l. 6.

Godziny urzędowe (tylko w dnie powszednie) przed południem od 8 do 12, po południu, od 2 do 6, — w soboty po południu od 3 do 8.

Licytacje:

Poniedziałek 17 maja 1909 od 10 do 12 godz. przed południem: towary galanteryjne, sukna, dodatki krawieckie i ubrania męskie.

Wtorek 18 maja 1909 od 10 do 12 godz. przed południem: meble, fortepian, dywany i kosztowności.

Środa 19 maja 1909 od 10 do 12 godziny przed południem: meble, pianino i dodatki krawieckie.

Piątek 21 maja 1909 od 10 do 12 godziny przed południem: meble oraz maszyna do pisania.

Sobota 22 maja 1909 od 4 do 8 wieczorem: tanie meble i sprzęty domowe.

Sprzedać się mające przedmioty mogą być oglądane w hali przed licytacją w godzinach urzędowych.

Lwów, dnia 10 maja 1909.

do L. 812/909 (4623 1-2)

Ogłoszenie licytacji.

Celem zabezpieczenia budowy kolonii robotniczej przez jednego, lub więcej koncesyonowanych budowniczych rozpisuje się niniejszym rozprawę ofertową.

Koszta budowy obliczono okrągło na kwotę 240.000 kor.

Cała budowa ma być przeprowadzona w latach 1909 i 1910.

Bliższe warunki licytacyjne, tak ogólne, jako też szczegółowe, tudzież plany i kosztorysy można przejrzeć w zwykłych godzinach urzędowych w biurze c. k. Zarządu salinarnego w Bochni.

Należyce osteplowane oferty, według udzielonego formularza, mają być wniesione w zapieczętowanych kopertach z napisem: „oferta N. N. na budowę kolonii robotniczej. Wadyum wewnątrz w kwocie . . . kor.“

najpóźniej do 11 godziny przed południem dnia 5 czerwca 1909 do c. k. Zarządu salinarnego w Bochni.

Otwarcie ofert, przy którym mogą być obecni oferenci, nastąpi tegoż dnia w biurze c. k. Zarządu salinarnego o godzinie 11:30 przed południem.

Wadyum w wysokości 5 pre. oferowanej kwoty, ma być do oferty dołączone.

Później wniesione oferty nie będą uwzględnione.

Zaznacza się wyraźnie, że tylko ci oferenci mogą być uwzględnieni, którzy wykażą w sposób wszelką wątpliwość wykluczający swą techniczną finansową zdolność do wykonania tej budowy, że o wyniku rozprawy ofertowej będzie rozstrzygać c. k. krajowa Dyrekcja skarbu we Lwowie, następnie, że c. k. krajowej Dyrekcji skarbu przysługuje prawo dowolnego wyboru między oferentami, bez względu na wysokość oferowanej kwoty, lub też nieuwzględnienia żadnej z wniesionych ofert.

W końcu nadmieniamy, że kolonia robotnicza ma stanąć w gminie Gorzków. przytkającej bezpośrednio do miasta Bochni.

C. k. Zarząd salinarny.
Bochnia, dnia 8 maja 1909.

L. cz. E. 3982/8 (3) (4610 2-2)

Edykt licytacyjny.

Na żądanie c. k. uprzyw. galicyjskiego akcyjnego Banku hipotecznego we Lwowie, odbędzie się dnia 14 maja 1909 o godzinie 9 przed południem w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 29 licytacja realności lwh. 2251 ks. gr. gm. kat. Jarosław objętej, składającej się z gruntu budowlanego, obszaru 1444 m², dwóch domów parterowych i jednego piętrowego, stajni i komory wraz z przynależnościami, składającymi się z kadzi, beczek etc.

Nieruchomość wystawiona na licytację jest oceniona na 50.000 kor., przynależności zaś na 2649 kor. 29 hal.

Najniższa cena wynosi 26.324 kor. 64 hal., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział VI.
Jarosław, dnia 25 marca 1909.

L. cz. E. VII. 2546/8 (11) (4604)

Edykt licytacyjny.

Dnia 25 czerwca 1909 o godzinie 10 przed południem w sądzie tutejszym, biuro l. 2 odbędzie się licytacja realności:

- obj. lwh. 1214;
- 2/3 części realności obj. lwh. 201 i
- 12/36 części realności obj. lwh. 1305 gm. Dora Anny Rewtiuk ur. Stelmaszczuk własnych.

Nieruchomości te ocenione są: ad a) na 800 kor., ad b) na 926 kor. 67 hal., ad c) na 506 kor. 66 hal.

Najniższa cena wynosi ad a) 533 kor. 34 hal., ad b) 617 kor. 78 hal., ad c) 337 kor. 78 hal.

Warunki i dokumenta w biurze l. 3.
C. k. Sąd powiatowy, Oddział VII.

Delatyn, dnia 5 maja 1909.

L. cz. E. 144/9 (6) (4657)

Edykt licytacyjny.

Na żądanie p. Arona Malza kupca w Żmigrodzie odbędzie się dnia 15 czerwca 1909 o godzinie 10 przed południem w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 11 w Żmigrodzie licytacja 1/4 części realności lwh. 78 ks. gr. gminy Makowiska.

Nieruchomość wystawiona na licytację, jest oceniona na 165 kor. 20 hal.

Najniższa cena wynosi kwotę 110 kor. 14 hal., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 1.

Takie prawa, wobec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń, w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV.
Żmigród, dnia 28 kwietnia 1909.

L. cz. E. VIII. 4045/8 (24) (4649)

Edykt licytacyjny.

Dnia 14 czerwca 1909 o godzinie 9:30 przed południem odbędzie się w biurze Nr. 7 licytacja realności obj. wyk. hip. l. 1213 ks. gr. gm. kat. Przemyśl wraz z przynależnościami, składającymi się z parkanów i studni nieużytecznej.

Nieruchomość ta wystawiona na licytację, jest oceniona na 100.177 kor. 40 hal., przynależności zaś na 265 kor.

Najniższa cena wynosi 50.221 kor. 20 hal., poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne, i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta, może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr. 14.

Takie prawa, wobec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstaną, zawiadamiane będą o dalszych wydarzeniach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy

sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doręczeń w siedzibie sądu zamieszkałego.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział VIII.
Przemyśl, dnia 3 maja 1909.

L. cz. E. 2044/8 (8) (4584)

Edykt licytacyjny.

Dnia 9 czerwca 1909 o godzinie 10 przed południem w sądzie niżej wymienionym w biurze Nr. 16 odbędzie się licytacja realności objętej lwh. 562 ks. gr. gminy Lubaczów.

Nieruchomość ta wystawiona na licytację jest oceniona na 1020 kor. i składa się z 2 parcel gruntowych lk. 202 i 203 a na parceli gruntowej lk. 202 znajduje się stodoła zaś na parceli grunt. 203 stara piwnica zawalona.

Najniższa cena wynosi 1020 koron, poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne, które zatwierdza się ze zmianami na tus. uchwałę z dnia 5 marca 1909 E. 2044/8 (7) podanymi i odnoszącymi się do tej nieruchomości, dokumenta (wyciąg tabularny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym w biurze Nr. 17.

Prawa zastawu na tej realności ciężące pozostają nadal na tej realności ubezpieczone bez względu na cenę kupna.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III.
Lubaczów, dnia 9 kwietnia 1909.

Upadłości.

L. cz. S. 5/9 (1) (4647 1-3)

Edykt konkursowy.

C. k. sąd obwodowy w Tarnowie zezwolił na otwarcie konkursu do majątku Salomona Wachszera kupca w Tarnowie.

Komisarzem konkursowym mianuje się c. k. Radcę sądu krajowego Spitzera w Tarnowie, zaś tymczasowym zawiadowcą masy pana adw. dr. Zygmunta Niemirowskiego w Tarnowie.

Wierzycieli wzywa się, ażeby na audyencji, wyznaczonej na dzień 11 maja 1909, godzina 10 przed południem w tym sądzie, w biurze Nr. 21, przedłożyli dokumenty, potwierdzające ich roszczenia, wystąpili z wnioskami względem zatwierdzenia tymczasowego zawiadowcy lub zamianowania innego i jego zastępcy i przystąpili do wyboru wydziału wierzycieli.

Wzywa się także tych wszystkich, którzy chcą wystąpić jako wierzyciele konkursowi z roszczeniami, ażeby roszczenia swe, chociażby co do nich spór już zawisł, stosownie do przepisów ord. konkurs. zgłosili w tym sądzie najdalej do dnia 2 czerwca 1909, a na audyencji likwidacyjnej na dzień 8 czerwca 1909, godz. 10 przed południem w tymże sądzie wyznaczonej, polikwidowali je i ustanowili dla nich porządki.

Wierzyciele, którzy zaniedbają terminu zgłoszenia, tak poszczególnym wierzycielom jak i masie upadłościowej zwrócą kosztą urosłe przez ponowne zwołanie ogółu wierzycieli i badania dodatkowego zgłoszenia i będą wykluczeni od podziałów uskuteczniionych na podstawie formalnego projektu podziału.

Wierzycielom na audyencji likwidacyjnej jawiącym się i zgłoszonym służy prawo w miejsce zawiadowcy masy, jego zastępcy i członków wydziału wierzycieli, dotychczas urzędujących, powołać ostatecznie wolnym wyborem inne osoby, swego zaufania.

Audyencję likwidacyjną przernacza się zarazem do postępowania ugodowego.

Dalsze ogłoszenia w toku postępowania konkursowego umieszczać się będzie w części urzędowej „Gazety Lwowskiej“.

Wierzyciele, którzy nie mieszkają w Tarnowie lub w pobliżu Tarnowie mają wymienić w zgłoszeniu pełnomocnika dla doręczeń, w temże miejscu zamieszkałego, w przeciwnym bowiem razie na wniosek komisarsza konkursowego ustanowi się dla nich na ich koszt i niebezpieczeństwo pełnomocnika dla doręczeń.

C. k. Sąd obwodowy, Oddział IV.
Tarnów, dnia 30 kwietnia 1909.

Konkurs.

L. 801 (4516 1-2)

K o n k u r s .

Wydział powiatowy w Turce n/Str. uchwałą swoją z dnia 27 marca 1909 r. do L. 801 zapadła, rozpisuje konkurs na jedną posadę akuszerki okręgowej z siedzibą w Jaworze.

Roczna płaca akuszerki okręgowej wynosi kwotę 240 kor.

Wymagane są następujące dokumenta:

- metryka urodzenia na dowód, że nie przekroczyła 35 lat życia;

2. świadectwo moralności;
3. świadectwo zdrowia;
4. dyplom szkoły położniczej.
Odnosne podania należy wnieść do Wydziału powiatowego do dnia 1 czerwca 1909.
Z Wydziału powiatowego.
Turka, dnia 1 maja 1909.

Prezes
M. Pruchnicki.

L. 1209 (4581)

Sprostowanie konkursu.

W konkursie rozpisany na posadę lekarza okręgowego w Bolesławiu prostuje się płać tegoż lekarza na kwotę 1200 kor., która w tej wysokości ustanowiona została, wobec tego przedłuża się termin do wnoszenia podań o tę posadę do 1 czerwca 1909 r.

Z Wydziału Rady powiatowej.
Dąbrowa, dnia 5 maja 1909.
Prezes: Sekretarz:
Sroczyński w. r. Różycki w. r.

Rozmaite obwieszczenia.

L. cz. Ne. I. 428/8 (5) (4117 2—3)

W depozycie c. k. Sądu powiatowego w Brodach złożono w latach 1857 do 1859 gotówkę umieszczoną w głównej kasie długów Państwa i funduszów umorzeń (Staats-schulden-Tilgungsfonds-Hauptkasse) późniejszej państwowej kasie depozytowej za odbioru potwierdzeń Nr. 1548, 2118, 2140, 2413, 2458, 2499, 2690 i 2746 na łączną sumę 3543 kor. 74 hal.

W myśl dekretu nadwornego z 18 maja 1825 Nr. 50 zb. ust. Pill. wdraża się co do tych depozytów postępowanie edyktalne i wzywa się uprawnionych, by w przeciągu jednego roku sześciu tygodni i trzech dni w sądzie tutejszym prawa swe do tych depozytów zgłosili i w należyty sposób wykazali, gdyż po bezskutecznym upływie tego czasu kresu wspomniane depozyty uznane zostaną za przepadłe na rzecz Skarbu Państwa.

Mianowicie przechowano na rzecz:
Wierzycieli Herscha Adlera 10 zhr. 13 ct.
Aerarium Bernstein Fradel 9 zhr. 34 ct.
Aerarium Getzelbaum 33 zhr. 16 ct.
Bernarda i Magdaleny Altvater 12 zhr.

84 ct.
Katarzyny Arakotowicz 13 zhr. 46 ct.
Niewiadomego właściciela 3 koni 8 zhr.

07 ct.
Niewiadomego właściciela zegara 12 zhr.

95 ct.
Izaaka Markusa Austern 23 zhr. 59 ct.
Henryka Bayerstädter 5 zhr. 78 ct.
Szymona Billiga 1 zhr. 10 ct.
Hessie Birkental 5 zhr. 16 ct.
Blankenburga 44 ct.

Spadkobierców Brodzińskiego 19 zhr.

58 ct.
Abrahama Brünnera 30 zhr. 31 ct.
Leiby Buxbauma 2 zhr. 33 ct.
Mirli Bisseliches 4 zhr. 46 ct.
Maryi Dąbrowskiej 15 zhr. 30 ct.
Lippe Federmann 3 zhr. 08 ct.
Izraela Finkelscherera 35 ct.
Leiby Finkelscherera 13 zhr. 59 ct.
Ozyasza From 2 zhr. 50 ct.
Lei Fränkel 15 zhr. 85 ct.

12 ct.
Józefa i Aleksandra Frisshof 6 zhr.
Sary Ruthel Finkelstein 33 zhr. 99 ct.
Salamona Fröschel 3 zhr. 15 ct.
Fryderyka Grosse i Landgewürtz 2 zhr.

08 ct.
Ernesta Gruber 6 zhr. 65 ct.
Filipa Glanz 18 zhr. 58 ct.
Józefa Glück 9 zhr. 06 ct.
Beile Hebenstreit 14 zhr. 86 ct.
Leiby Hornziel 29 zhr. 80 ct.
Jakóba Hönig 52 ct.
Laurentego Hübmayera 1 zhr. 93 ct.
Arona Jampollera 2 zhr. 90 ct.
Jakóba Jeschiwe 6 zhr. 14 ct.
Wincentego Jezierskiego 1 zhr. 12 ct.
Nieznanego właściciela wołu 6 zhr.

51 ct.
Nieznanego właściciela płaszcza 5 zhr.

70 ct.
Krydy Illing 19 zhr. 18 ct.
Antoniego Jawoisz 8 zhr. 89 ct.
Feibischa Kapelusza 78 ct.
Mirli Knot 10 zhr. 50 ct.
Józefa Krol 6 zhr. 01 ct.
C. G. Kühna 2 zhr. 22 ct.
Katarzyny Komorowskiej 10 zhr. 43 ct.
Laubmana Streichera 13 zhr. 07 ct.
Katarzyny Laurent 05 ct.

91 ct.
Wierzycieli Jana Liskowskiego 15 zhr.
Jana Langer 16 zhr. 69 ct.
Spadkobierców Franciszka Maxwalda 3 zhr. 05 ct.

Wierzycieli Saula Mendlsohna 17 ct.
Jakóba Passowera 17 ct.
Salamona Osterzetzera 6 zhr. 30 ct.
Spadkobierców N. Peczenika 12 zhr.

25 ct.
Jana Pokornego 1 zhr. 25 ct.
Mojżesza Ramrasa 17 zhr. 80 ct.
Józefa Rippera 1 zhr. 75 ct.
Sadowskiego 2 zhr. 62 ct.

Tomasza i Katarzyny Sadowskich 11 zhr. 78 ct.

02 ct.
Salamona i Gittli Satanower 4 zhr.

Jana Richta 3 zhr. 88 ct.
Juliany Saturdayskiej 4 zhr. 56 ct.
Rebeki Schaul 6 zhr. 86 ct.
Borucha Sobl 3 zhr. 99 ct.
Stanisława Stobierskiego 5 zhr. 25 ct.
Golde Stüssler 4 zhr. 20 ct.
Bera Scharge 1 zhr. 57 ct.
Mojżesza Toporowera 4 zhr. 20 ct.
Salamona Ulmütz 10 ct.
Judyty Unter 11 zhr. 46 ct.
Niewiadomego właściciela znalezionego przedmiotu 7 zhr. 14 ct.

Wdowicza 7 zhr. 91 ct.
Herscha Wegnera 5 zhr. 48 ct.
Wolfa Weschnera 2 zhr. 62 ct.
Macieja Węgrzynowskiego 10 ct.
Zipronowskiego 4 zhr. 79 ct.
Wierzycieli masy spadk. Michała Thüringera 261 zhr. 53 ct.
Masy spadkowej Bera Moldauera 54 zhr.

Kornela Komarnickiego 8 zhr. 10 ct.
Kajetana Puchalskiego 4 zhr. 40 ct.
Adalberta Soroki 2 zhr. 63 ct.
Bazylego Lisek vel Szymczuka 8 zhr.

50 ct.
Piotra Ostrowskiego 6 zhr. 33 ct.
Józefa Markowskiego 1 zhr. 10 ct.
Macieja Cielnińskiego 2 zhr. 15 ct.
Jana Zasławskiego 85 ct.
Jana Berezny 3 zhr. 18 ct.
Józefa Bratynskiego 1 zhr. 38 ct.
Józefa Filurowskiego 2 zhr. 40 ct.
Franciszka Barczyńskiego 1 zhr. 35 ct.
Antoniego Igielskiego 3 zhr. 31 ct.
Józefa Gilewskiego 1 zhr. 31 ct.
Jana Zielskiego 50 ct.

Ignacego Lipińskiego 1 zhr. 15 ct.
Leona Malinowskiego 12 ct.
Antoniego Ehrenfelda 4 zhr. 73 ct.
Leona Lużewskiego 15 zhr. 06 ct.
Wierzycieli Salamona Hollina 126 zhr.

20 ct.
Wierzycieli Dawida Heilperna 10 zhr.

50 ct.
Eliasza Dobrzańskiego 79 zhr. 13 ct.
Konrada Langa 163 zhr. 71 ct.
Abrahama Barbaga 9 zhr. 52 ct.
Hinde Segall Barsam 13 zhr. 20 ct.
N. Bermanna 6 zhr. 67 ct.
Benjam na Bernsteina 14 zhr. 02 ct.
Jakóba Bera Chodowera 01 ct.
Teodora Dubikowskiego 11 zhr. 33 ct.
Lei Fränkel 24 zhr. 22 ct.
Nathana Finkelsteina 10 zhr. 01 ct.
Masy Karpińskiego 10 zhr. 05 ct.
Elżbiety Koch 4 zhr. 02 ct.
Józefa Kroll 4 zhr. 01 ct.
Maryi Kudesch 18 zhr. 60 ct.
Spadkobierców Jana Liskowskiego 12 zhr. 20 ct.

Spadkobierców N. Peczenika 20 zhr.

03 ct.
Leiby Rothsteina 4 zhr. 20 ct.
Rebeki Schaul 4 zhr. 01 ct.
Jana Staraka 5 zhr. 28 ct.
Stanisława Stobierskiego 4 zhr. 01 ct.
Franciszka Schnella 17 zhr. 32 ct.
Stefana Semenowicza 15 zhr. 56 ct.
Chaima Wortmanna 1 zhr. 05 ct.
Klary Zarzyckiej 9 zhr. 61 ct.
Masy spadkowej Izaaka Horowitza i wierzycieli Antoniego Jasińskiego 157 zhr.

50 ct.
C. k. Sąd powiatowy.
Brody, dnia 26 lutego 1909.

Ч. Дн. гп. 24/9 (4157 2—3)

Е д и к т.
В справі амортизації звиш п'ятьдесятилітніх тягарів з карт Ц. виказів гіпот. числа 22, 4, 2, 819 книги ґрунтової міста Самбір-Завидівка а іменно вписів:

I. в поз. 1 Ц. на річ Іоана Шемельовського пренотация права заставу для 1/3 части суми 108 дукатів від Францішка Маевського Івану Жуковському припадаючої, 1/3 части 100 дукатів з цесії послидного з д. 11 липня 1837 р. до Ч. спр. 1943, 6 липня 1841 р. внесеної.
II. в поз. 2 Ц. на річ Іоана Лен заінтабульованого (дня 23 січня 1843) обовязку спродаючих заспокоїти тягари реальности і

III. в поз. 3 Ц. подібного обовязку заспокоєня довгів, на річ Конрада Фра-а (дня 23 січня 1843 р. заінтабульований),
IV. в поз. 4 Ц. до ч. 3706 ех 1842 на річ Антона Півко заінтабульованого право 9 літної держави дібр Подманастирок за квоту 1800 злр. і 123 злр. 24 кр.,

V. в поз. 5 Ц. на річ Томи (Томаша) Сьвіжінського (дня 5 цьвітня 1851 р. внесена а 3 мая 1851) виконаної інтабуляції права заставу для суми 600 злр. М. К. за 200 метрів бужового опату, признаної вироком Львівського Ляндрехту з дня 14 марта 1842 р. ч. 1068 з пн. і

IV. в поз. 6 Ц. заінтабульованих евентуальних (непоіменних) притенсій Кася Фундушу індемнізаційного з притенсії ц. к. Самбірської комісії індемніза-

ційної визнає ся інтересованих, щоби до дня 5 мая 1910 року найдальше зголосили в тутешнім Суді окружнім свої претенсії з тих вписів прислугуючий під тою строгостию закона, що на случай безуспішного пролишеня повисшого едиктального речиння амортизация тих інтабуляцій і на односячих ся вписів дозволеною аістане і вичеркнене тих вписів заряжене.

Ц. к. Суд окружний.
Самбір, дня 26 марта 1909.

L. cz. C. I. 156/8 (13) (4575 1—3)

Е д и к т.

Против Eliaszowi Groszbergowi w Telectanyes (Węgry), którego miejsce pobytu jest nieznanе, wniesiony został do c. k. sądu powiatowego w Turce przez Leibę Feile-
ra i Judę Hermana w Turce pozew o 962 kor. 40 hal.

Na podstawie pozwu wyznaczono audyencyę do ustnej rozprawy procesowej na dzień 26 maja 1909 o godzinie 9 rano w tutejszym sądzie, sala Nr. 14.

Celem strzeżenia praw pozwanego ustanawia się pana dr. Dawida Bersteina adw. w Turce, kuratorem.

Tenże kurator zastępywać będzie pozwanego w rzeczonyj sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w sądzie się nie zgłosi, lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział I.
Turka, dnia 4 marca 1909.

L. cz. C. II. 186/9 (1) (4635)

Е д и к т.

Против niewiadomemu z miejsca pobytu Jędrzejowi Wołoszowi wnieśli Kazimierz Grosiak i Anna z Sudołów Lewandowska przez pełnomocnika adw. dr. Adolfa Bryka w Kolbuszowej skargę o uznanie i wpis prawa własności do 1/3 części realności lwh. 347 i 1/3 z 3/21 części realności lwh. 352 gminy katastralnej Krzątka zpn.

Rozprawa odbędzie się dnia 24 maja 1909 o godzinie 10 przed południem w tut. sądzie Nr. biura 13.

Celem strzeżenia praw pozwanego ustanawia się p. adwokata dr. Seeligera w Kolbuszowej i poleca mu, by praw swego kuranda sumiennie strzegł i bronił, dopokąd on w sądzie się nie zgłosi, lub pełnomocnika nie ustanowi.

Sąd powiatowy.
Kolbuszowa, dnia 24 kwietnia 1909.

L. cz. C. II. 251/9 (4609)

Е д и к т.

Против Ілкови Waskułowi Hryhora, Nykole Waskułowi Hryhora i Parasce Waskuł Hryhora, których miejsce pobytu jest nieznanе, wniesiony został do c. k. sądu powiatowego w Jabłonowie przez Ілка Waskuła Wasyla gospodarza w Tekuesy pozew o uznanie własności ґрунту w Berezowie wyżnym, względnie o wydanie gotówki w kwocie 728 kor. 70 hal.

Na podstawie pozwu z dnia 8 kwietnia 1909 lez. C. II. 251/9 (1) wyznaczony został termin do rozprawy na dzień 26 maja 1909 o godz. 8 rano, biuro Nr. II.

Celem strzeżenia praw wyż wymienionych ustanawia się pana Mikołaja Bodinga naczelnika gminy w Berezowie wyżnym, kuratorem.

Tenże kurator zastępować będzie tychże w rzeczonyj sprawie na koszt i niebezpieczeństwo dopóki oni w sądzie się nie zgłoszą, lub pełnomocnika nie zamianują.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II.
Jabłonów, dnia 28 kwietnia 1909.

L. cz. Cw. III. 739/9 (1) (4529)

Е д и к т.

Против Majerowi Melzerowi, którego miejsce pobytu jest nieznanе, wniesiony został do c. k. sądu kraj. j. handl. w Krakowie przez Kasę eskontową i oszczędności w Chranowie pozew o 2000 kor.

Na podstawie pozwu wydano nakaz zapłaty z dnia 15 kwietnia 1909 Cw. III. 739/9 (1).

Celem strzeżenia praw Majera Melzera ustanawia się pana dr. Stanisława Tomika adwokata w Krakowie, kuratorem.

Tenże kurator zastępować będzie pozwanego w rzeczonyj sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w sądzie się nie zgłosi, lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd krajowy jako handlowy, Oddział III.
Kraków, dnia 15 kwietnia 1909.

L. cz. C. 119/9 (1) (4565)

Е д и к т.

Против nieobecnemu Tomaszowi Ikoniakowi wniesiony został do c. k. sądu powiatowego w Krościenku przez Benedykta Ikoniana w Jaworkach pozew o ojcostwo i alimentacyę.

Na podstawie pozwu wyznaczono audyencyę na dzień 14 maja 1909 o godzinie 9, sala Nr. 3.

Celem strzeżenia praw Tomasza Ikoniana ustanawia się pana dr. Przybyłę adw. w Krościenku, kuratorem.

Tenże kurator zastępywać będzie pozwanego w rzeczonyj sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w sądzie się nie zgłosi lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział II.
Krościenko, dnia 4 maja 1909.

L. 751/909 (4625)

Е д и к т.

Dr. Maurycy Goldgart, adwokat w Krakowie, przesiedla się 16 lipca 1909 do Tarnobrzęga, a jego substytutem ustanowiono dr. Michała Münza, adwokata w Krakowie.

Z Wydziału Izby adwokatów.
Kraków, 21 kwietnia 1909.

L. cz. C. III. 38/9 (1) (4612)

Против Teresie Barzyckiej, której miejsce pobytu jest nieznanе, wniesiony został do c. k. sądu powiatowego w Oświęcimiu przez Piotra i Zofię Ryszków gospodarzy w Porębie wielkiej pozew o 250 kor.

Na podstawie pozwu wyznaczono audyencyę do ustnej rozprawy na dzień 26 maja 1909 o godzinie 10 przed południem.

Celem strzeżenia praw Teresy Barzyckiej ustanawia się pana Jana Szczerbowski gospodarza w Porębie wielkiej, kuratorem.

Tenże kurator zastępywać będzie Teresę Barzycką w rzeczonyj sprawie na jej koszt i niebezpieczeństwo, dopóki ona w sądzie się nie zgłosi, lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział III.
Oświęcim, dnia 23 kwietnia 1909.

L. cz. C. I. 201/9 (1) (4634)

Е д и к т.

Против Stefanowi Puzyk po Ołeksie z Karlikowa, którego miejsce pobytu jest nieznanе, wniesiony został do c. k. sądu powiatowego w Bukowsku przez Waska Puzyka syna Iwana gospodarza w Karlikowie pozew o własność połowy realności w Karlikowie i t. d. zpn.

Na podstawie pozwu wyznaczono audyencyę do rozprawy na dzień 28 maja 1909 o godz. 9 rano, biuro Nr. 9.

Celem strzeżenia praw pozwanego ustanawia się pana Janowskiego adwokata w Bukowsku, kuratorem.

Tenże kurator zastępywać będzie pozwanego w rzeczonyj sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo dopóki on w sądzie się nie zgłosi, lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział I.
Bukowsko, dnia 22 kwietnia 1909.

L. cz. C. IV. 32/9 (1) (4574)

Е д и к т.

Против Józefowi Czajce po Marcynie gospodarzowi w Wójkowieach zamieszkałemu, którego miejsce pobytu jest nieznanе, wniesiony został do c. k. sądu powiatowego w Sądowej Wiszni przez Jana Duraka z Wiszenki pozew o danie zabezpieczenia dla sumy 1000 kor.

Na podstawie pozwu wyznaczono termin na dzień 8 czerwca 1909 o godzinie 9 rano w tutejszym sądzie biuro Nr. 8.

Celem strzeżenia praw Józefa Czajki po Marcynie ustanawia się pana dr. Jakóba Kohanego adwokata w Sądowej Wiszni, kuratorem.

Tenże kurator zastępywać będzie Józefa Czajkę po Marcynie w rzeczonyj sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w sądzie się nie zgłosi, lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV.
Sądowa Wisznia, 3 maja 1909.

L. cz. C. IV. 42/9 (2) (4587)

Е д и к т.

Против Ołeksie Semen, którego miejsce pobytu nieznanе, wniesiono do c. k. sądu powiatowego w Niemirowie przez Ołęgę z Semenów Łazar pozew o zniesienie spólwłasności realności lwh. 9 Ulicko sereckiewicz.

Na podstawie pozwu wyznaczono audyencyę na 2 czerwca 1909 o godzinie 9 przed południem.

Celem strzeżenia praw Ołeksy Semena ustanawia się dr. Rosenberga w Niemirowie, kuratorem.

Tenże kurator zastępywać będzie Ołeksę Semena w rzeczonyj sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w sądzie się nie zgłosi, lub pełnomocnika nie zamianuje.

C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV.
Niemirow, dnia 5 maja 1909.

- L. 826/09 (4626)
E d y k t.
Dr. Samuel Reich, adwokat w Białej zmarł 25 kwietnia 1909 a jego substytutem ustanowiono dr. Bernarda Reichmanna, adwokata w Białej.
Z Wydziału Izby Adwokatów.
Kraków, 28 kwietnia 1909.
- L. 825/909 (4627)
E d y k t.
Dnia 30 kwietnia 1909 wpisany został w listę adwokatów dr. Leopold Imereisen z siedzibą w Podgórze.
Z Wydziału Izby Adwokatów.
Kraków, dnia 30 kwietnia 1909.
- L. 750/909 (4628)
E d y k t.
W miejsce dr. Münza, adwokata w Krakowie, ustanowiony został dr. Maurycy Goldgart, adwokat w Krakowie, który 16 lipca b. r. do Tarnobrzega się przesiedla, substytutem zmarłego w dniu 9 stycznia 1909 bł. p. dr. Wiktora Reichmanna, adwokata w Tarnobrzegu.
Z Wydziału Izby Adwokatów.
Kraków, dnia 20 kwietnia 1909.
- L. cz. C. 106/9 (2) (4611)
E d y k t.
Przeciw Karolinie Struzikowej, której miejsce pobytu jest nieznane, wniesiony został do sądu tut. przez Józefa Struzika pozew o 254 kor.
Na podstawie pozwu wyznaczono termin na dzień 28 maja 1909 o godzinie 10 rano.
Celem strzeżenia praw tejże ustanawia się pana Józefa Grodyńskiego w Niepołomicach, kuratorem, który zastępować będzie tąż w rzecznej sprawie na jej koszt i niebezpieczeństwo, dopóki ona w sądzie się nie zgłosi, lub pełnomocnika nie zamianuje.
C. k. Sąd powiatowy, Oddział II.
Niepołomice, 23 kwietnia 1909.
- L. cz. C. IV. 11 i 12/9 (2) (4617)
E d y k t.
Przeciw Stanisławowi, Romanowi, Kazimierzowi, Filipinie i Waleryi Górkom zastępowanym przez matkę i opiekunkę Waleryę Górkową przebywającą w Ameryce w miejscu bliżej nieznanem wniesione zostały do tutejszego sądu przez Piotra Górkę pozwy o zniesienie współwłasności realności lwh. 57 gm. Wysoka, a przez Jadwigę Szulik i spóln. pozew o doliczenie majątku w część spadkową.
Na podstawie pozwu wyznaczono rozprawę na 2 czerwca 1909 o godz. 9 rano.
Ustanowiony celem strzeżenia ich praw kurator Stanisław Władysław w Wysokiej zastępować będzie nieobecnych w rzeczonych sprawach na ich koszt i niebezpieczeństwo, dopóki oni w sądzie się nie zgłoszą, lub pełnomocnika nie zamianują.
C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV.
Strzyżów, dnia 28 kwietnia 1909.
- L. cz. C. I. 223/9 (1) (4652)
E d y k t.
Przeciw Julianowi Bruckman, którego miejsce pobytu jest nieznane, wniesiony został do c. k. sądu powiatowego w Delatynie przez Izaka Schaffera kupca w Dorze pozew o zapłacenie kwoty 716 kor. 46 hal. zpn.
Na podstawie pozwu wyznaczoną została audyencya do ustnej rozprawy na dzień 7 czerwca 1909 Nr. biura 20 o godzinie 8 rano.
Celem strzeżenia praw pozwanego ustanawia się pana dr. Rathausera adw. kraj. w Delatynie, kuratorem.
Tenże kurator zastępować będzie pozwanego w rzecznej sprawie na jego koszt i niebezpieczeństwo, dopóki on w sądzie się nie zgłosi, lub pełnomocnika nie zamianuje.
C. k. Sąd powiatowy, Oddział I.
Delatyn, dnia 29 kwietnia 1909.
- L. cz. E. 661/9 (5) (4586)
E d y k t.
W sprawie Mechla Baumanna przeciw Michałowi Nakonecznemu o 380 kor. z pn. wdrożono licytację realności lwh. 905 gminy Wróblaczyn.
Kuratorem zobowiązanego Jan Kiezuła w Wróblaczynie.
C. k. Sąd powiatowy, Oddział IV.
Niemirów, dnia 29 kwietnia 1909.
- L. cz. C. II. 674/9 (2) (4544)
E d y k t.
Przeciw Zofii Miśkiewicz, której miejsce pobytu jest nieznane, wniesiony został do c. k. sądu obwodowego jako handlowego w Striju przez Judę Goldmana pozew o wydanie wekslowego nakazu zapłaty sumy 346 koron.

- Na podstawie pozwu wydano wekslowy nakaz zapłaty.
Celem strzeżenia praw pozwanego ustanawia się pana dr. Markusa, adwokata w Striju, kuratorem.
Tenże kurator zastępować będzie pozwaną w rzecznej sprawie na jej koszt i niebezpieczeństwo dopóki ona w sądzie się nie zgłosi, lub pełnomocnika nie zamianuje.
C. k. sąd obwodowy jako handlowy Oddział II.
Strij, dnia 16 kwietnia 1909.
- L. cz. Prez. 1852 18/9 (4595)
O b w i e s z c e n i e.
Prezydium Sądu krajowego wyższego w Krakowie reskryptem z dnia 2 maja 1909 Prez. 6231 (18) P/9 zamianowało dla II. zwyczajnej w dniu 1 czerwca 1909 rozpoczynając się mającej kadencji Sądów przysięgłych przewodniczącym Trybunału sądu przysięgłych pana c. k. radcę Dworu i prezydenta sądu obwodowego w Rzeszowie Wilhelma Seidla, zaś zastępcami przewodniczącego c. k. radcę sądu krajowego wyższego Władysława Peszkowskiego, oraz radców sądu krajowego Macieja Jarosiewicza, Ernesta Wernera, dr. Franciszka Mietelskiego, Bronisława Kijasa, Franciszka Jopka i Jakóba Załuckiego.
Prezydium c. k. Sądu obwodowego.
Rzeszów, dnia 5 maja 1909.
- Kuratele.**
- L. cz. L. 49 (1) (4077 3—3)
E d y k t.
Za marnotrawnego uznano Kazimierza Łukasiewicza w Zarnodziu.
Kuratorem jego ustanowiono Michała Pronkiewicza w Zarnodziu.
C. k. Sąd powiatowy, Oddział III.
Zbaraż, dnia 31 marca 1909.
- L. cz. A. 545/8 (7) (4064 3—3)
E d y k t.
Za umyślowo niedołęzną uznano Ewę Hasyez we Florynce.
Kuratorem jej ustanowiono Wania Hawrana z Florynki.
C. k. Sąd powiatowy, Oddział I.
Grybów, dnia 14 listopada 1908.
- L. cz. P. 35/9 (1) (4063 3—3)
E d y k t.
Jan Kruczek z Ptaszkowej uznany został marnotrawnym.
Kuratorem jego ustanowiony Adam Kruczek z Cieniawy.
C. k. Sąd powiatowy, Oddział I.
Grybów, dnia 5 marca 1909.
- L. cz. P. 159/8 (9) (4062 3—3)
E d y k t.
Za umyślowo niedołęzną uznano Joannę Dziadyk w Czyrny.
Kuratorem jej ustanowiono Sylwestra Dziadyka w Czyrny.
C. k. Sąd powiatowy, Oddział I.
Grybów, dnia 11 grudnia 1908.
- L. cz. P. 26/9 (6) (4183 3—3)
E d y k t.
Iwan Gawryluk syn Petra z Jasienowa górnego uznany marnotrawcą.
Kuratorem jego ustanowiono Dmytra Michajluka s. Iłaka w Jasienowie.
C. k. Sąd powiatowy, Oddział I.
Żabie, dnia 24 marca 1909.
- L. cz. P. 61/9 (4) (4126)
E d y k t.
Wasył Krocak z Nastaszczyna uznany marnotrawnym.
Kuratorem jego ustanowiony Dmytro Czorny z Nastaszczyna.
C. k. Sąd powiatowy, Oddział III.
Bursztyn, dnia 4 marca 1909.
- L. cz. P. 47/9 (3) (4116)
E d y k t.
Za marnotrawnego uznano Józefa Ziębę w Jodłowie.
Kuratorem jego ustanowiono Józefa Puzię w Rzezawie.
C. k. Sąd powiatowy, Oddział I.
Bochnia, dnia 26 lutego 1909.
- L. cz. P. 85/6 (18) (4019)
Kuratele nad Michałem Kondkiem z Podleszan obecnie w Mędziszynie uchylono.
C. k. Sąd powiatowy.
Mielec, 14 kwietnia 1909.

- L. cz. L. 3/9 (5), P. 68/9 (4252)
E d y k t.
Za marnotrawczynię uznano Ksenkę Oślowską w Waniowie.
Kuratorem jej ustanowiono Hrycia Grementy rolnika w Waniowie.
C. k. Sąd powiatowy, Oddział III.
Belz, dnia 4 kwietnia 1909.
- L. cz. P. IX. 296/8 (4) (4114)
E d y k t.
Za umyślowo chorego uznano Jakóba Kuczera, rolnika w Mszanie.
Kuratorem jego ustanowiono Jana Nowakowskiego w Mszanie.
C. k. Sąd powiatowy, Oddział IX.
Tarnopol, dnia 4 stycznia 1909.
- L. cz. P. 46/9 (14) (4115)
E d y k t.
Za marnotrawnych uznano Maryannę Cebulową i Franciszka Cebulę w Jodłowie.
Kuratorem ich ustanowiono Józefa Puzię w Rzezawie.
C. k. Sąd powiatowy, Oddział I.
Bochnia, dnia 18 kwietnia 1909.
- L. cz. P. 240/8 (4125)
E d y k t.
Józef Bobik z Tenetnik uznany marnotrawnym.
Kuratorem jego Antoni Pauch z Tenetnik.
C. k. Sąd powiatowy, Oddział III.
Bursztyn, dnia 10 kwietnia 1909.
- L. cz. P. 213/5 (27) (4171)
Wskutek uchwały upoważniającej c. k. sądu obwodowego w Kołomyi z 3 kwietnia 1909 Nr. IV. 544/9 znosi się zawieszoną tus. uchwałą z 18 czerwca 1905 L. 25/5 nad Maryą Kabyn z Moskałówki kuratele.
C. k. Sąd powiatowy, Oddział VI.
Kossów, dnia 14 kwietnia 1909.
- L. cz. P. 35/9 (10) (4133)
E d y k t.
Za marnotrawną uznano Maryannę z Trybałów Pająkową w Skawicy.
Kuratorem jej ustanowiono Józefa Pająką w Skawicy.
C. k. Sąd powiatowy, Oddział I.
Maków, dnia 5 marca 1909.
- L. cz. P. 38/9 (9) (4134)
E d y k t.
Za marnotrawną uznano Anielę z Penów Surzynową w Skawicy.
Kuratorem jej ustanowiono Józefa Kudziewicza w Skawicy.
C. k. Sąd powiatowy, Oddział I.
Maków, dnia 19 marca 1909.
- Firmy.**
- L. cz. Firm. 133 Stow. II. 1210 (4054 1—3)
O b w i e s z c e n i e.
Wpis firmy stowarzyszenia zarobkowego i gospodarczego.
Wpisano do rejestru stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych.
Siedziba stowarzyszenia: Czermin.
Brzmienie firmy: „Spółka oszczędności i pożyczek w Czerminie, stowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręką.
Data statutu: 7 marca 1909.
Przedmiot przedsiębiorstwa jest staranie się o materialne i moralne podniesienie członków spółki przez: a) udzielanie członkom w miarę potrzeby, użyteczności celu i w miarę funduszu, pożyczek potrzebnych w gospodarstwie, przemyśle i handlu, a to z funduszu, które spółka na ten cel gromadzi przy pomocy wspólnej nieograniczonej poręki swych członków; b) danie możności do umieszczania na procent pieniędzy oszczędzonych a marnie leżących, w ten sposób, że spółka przyjmuje i oprocentowuje wkładki oszczędności; c) popieranie tworzenia spółek stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych w okręgu spółki.
Czas twania nieograniczony.
Dyrekcya: ks. Franciszek Szurmiak proboszcz w Czerminie przełożony zarządu; Wojciech Nowak rolnik w Czerminie zastępca przełożonego; Józef Strycharz rolnik w Czerminie członek zarządu; Jan Płatek rolnik w Czerminie członek zarządu; Tomasz Bieniek rolnik w Czerminie członek zarządu.
Podpis firmy (F. Z.) pod pieczęcią firmy (stampilią) kładzie podpis przełożony zarządu, względnie jego zastępca i jeden z członków zarządu.
Ogłoszenia będą umieszczane na tablicy przed lokalem spółki, a w razie potrzeby w czasopiśmie dla spółek rolniczych wydawanym przez krajowy patronat.
Udziały członków: 10 kor.

- Odpowiedzialność solidarna.
Data wpisu: 24 kwietnia 1909.
C. k. Sąd obwodowy jako handlowy Oddział IV.
Tarnów, 23 kwietnia 1909.
- L. cz. Firm. 265 Poj. III. 84 (3728)
W y k r e s l e n i e f i r m y.
Z rejestru firm pojedynczych wykreślono:
Siedziba stowarzyszenia: Kleparów.
Brzmienie firmy: Joel Lifschütz, wyszynk trunków w Kleparowie.
Skutkiem śmierci właściciela Joela Lifschütza.
Dzień wpisu: 9 marca 1909.
C. k. Sąd krajowy, jako handlowy Oddział IV.
Lwów, dnia 9 marca 1909.
- L. cz. Firm. 78 Stow. II. 980 (3687)
O b w i e s z c e n i e.
Zmiany i dodatki do wpisanych już firm stowarzyszeń.
Wpisano w rejestrze stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych.
Siedziba stowarzyszenia: Zawada (powiat sąd. Dębica).
Brzmienie firmy: Spółka oszczędności i pożyczek w Zawadzie, stowarzyszenie zarejestrowane z nieograniczoną poręką.
Członkowie dyrekcyi wystąpili: Władysław Kania przewodniczący, Józef Guziec, Piotr Czarnik, Andrzej Składzien członkowie zarządu.
Członkowie dyrekcyi wybrani zostali ponownie Piotr Czarnik, jako przewodniczący, Józef Guziec i Andrzej Składzien jako członkowie, nowo wybrany Kazimierz Wójcik, gospodarz z Nagaweczyny jako członek zarządu.
Data wpisu: 20 marca 1909.
C. k. Sąd obwodowy, jako handlowy Oddział IV.
Tarnów, 20 marca 1909.
- L. cz. Firm. 101 Spół. II. 216 (3433)
O b w i e s z c e n i e.
Zmiany i dodatki odnoszące się do wpisanych już w rejestrze kupców pojedynczych i spółek.
Do rejestru oddział A. wciągnięto co następuje:
Siedziba firmy: Tarnów.
Brzmienie firmy: Kanarek i Ska.
Wystąpił jawny spółnik Mojżesz Kanarek i prawa swe, tudzież obowiązki ze spółki mu służące przeniósł na Majera Kanarka, w skutek tego odtąd właścicielem sam Majer Kanarek, który firmę będzie podpisywać w ten sposób jak dotąd.
Data wpisu: 3 kwietnia 1909.
C. k. Sąd obwodowy jako handlowy, Oddział IV.
Tarnów, 3 kwietnia 1909.
- L. cz. Firm. 50/9 (3365)
Zmiany i dodatki do wpisanych już firm w rejestrze handlowym:
Siedziba firmy: Nowy Sącz.
Brzmienie firmy: Maurycy Dattner i Mojżesz Engländer.
Prokura udzielona: Senderowi Engländerowi z Nowego Sącza.
Dzień wpisu: 6 marca 1909.
C. k. Sąd obwodowy jako handlowy.
Nowy Sącz, dnia 6 marca 1909.
- L. cz. Firm. 42/9 (3364)
Zmiany i dodatki do wpisanych firm w rejestrze handlowym.
Siedziba firmy: Nowy Sącz.
Brzmienie firmy: Mojżesz Engländer.
Prokura udzielona: Rozalii z Engländerów 1-o Weindlingowej, 2-o Landauowej z Nowego Sącza.
Dzień wpisu: 6 marca 1909.
C. k. Sąd obwodowy jako handlowy.
Nowy Sącz, dnia 6 marca 1909.
- L. cz. Firm. 91 Pojed. I. 352 (3532)
O b w i e s z c e n i e.
Zmiany i dodatki odnoszące się do wpisanych już w rejestrze kupców pojedynczych i spółek.
Do rejestru oddział A. wciągnięto co następuje:
Siedziba firmy: Tarnów.
Brzmienie firmy: J. Körber, fabryka rumu, likierów i rosolisów w Tarnowie.
Dotychczasowa właścicielka firmy Itta Körber umarła a w jej miejsce jest właścicielką Gizela Borgenicht, która podpisywać będzie firmę w ten sposób, że pod stampilią firmy położy podpis „J. Körber”.
Dzień wpisu: 27 marca 1909.
C. k. Sąd obwodowy, jako handlowy Oddział IV.
Tarnów, 27 marca 1909.

L. cz. Firm. 83/9 (3362)
Do rejestru stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych wpisano:

Siedziba stowarzyszenia: Zakopane.
Brzmienie firmy: Towarzystwo Domu zdrowia dla kapłanów katolickich w Zakopanem, stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką.

Data statutu: Kraków, 24 lutego 1909.
Przedmiot przedsiębiorstwa: Utrzymywanie własnego domu zdrowia w Zakopanem z odpowiednim urządzeniem dla kapłanów katolickich przybywających tam dla wypoczynku lub zwiedzenia gór i utrzymywanie drugiego takiego domu z higienicznym urządzeniem dla chorych kapłanów przybywających tam dla poratowania zdrowia.

Czas trwania nieograniczony.
Dyrekcja składa się z 3 członków wybieralnych z pomiędzy stowarzyszonych przez walne zgromadzenie.

Podpis firmy: Pod stampilią stowarzyszenia podpisują dwaj członkowie dyrekcji.
Ogłoszenia umieszczane będą w czasopiśmie „Czas“ w Krakowie.

Udział członka wynosi najmniej 50 kor. Członkowi wolno mieć więcej udziałów.
Odpowiedzialność: Złożonymi udziałami a nadto dalszą kwotą równającą się sumie złożonych udziałów.

Data wpisu: 27 marca 1909.
C. k. Sąd obwodowy jako handlowy.
Nowy Sącz, dnia 27 marca 1909.

L. cz. Firm. 39/9 Stow. I. 59 (4241)
Zmiany i dodatki do wpisanych już firm stowarzyszeń.

Wpisano w rejestrze stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych.

Siedziba stowarzyszenia: Dynów.
Brzmienie firmy: Towarzystwo zaliczkowe w Dynowie, stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką,
Zmiana § 58 statutu.

Członkiem dyrekcji Teodor Jungst zmarł.
Członkiem dyrekcji wybrano Alfonsa Beenscha agronoma w Dynowie.

Data wpisu: 6 kwietnia 1909.
C. k. Sąd obwodowy, Oddział IV.
Sanok, dnia 6 kwietnia 1909.

L. cz. Firm. 44/9 Stow. I. 521 (3567)
Wpis firmy Stowarzyszenia zarobkowego i gospodarczego.

Wpisano do rejestru stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych:

Siedziba stowarzyszenia: Brody.
Brzmienie firmy: Brodzkie Towarzystwo kredytowe, stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką w Brodach; Brodyer Credit-Verein registrierte Genossenschaft mit beschränkter Haftung in Brody.

Data statutu: Brody, dnia 15 grudnia 1908.

Przedmiot przedsiębiorstwa: Zadaniem stowarzyszenia jest podniesienie zarobku i gospodarstwa swych członków przez udzielenie im kredytu na możliwy umiarkowany procent i na warunkach możliwie dogodnych.

Czas trwania: Nieograniczony.
Dyrekcja składa się z dwu członków i jednego zastępcy wybieranych ogólnym zgromadzeniem stowarzyszenia z pośród swych członków na lat 8.

Pierwszymi członkami dyrekcji są:
1. Jakób Rohoryles, 2. Józef Pfeffer, kupcy, pierwszy w Brodach, drugi w Radziechowie zamieszkały i zastępcą dyrektora Mozes Kapeller kupiec w Brodach zamieszkały.

Podpis firmy: Firmę podpisują ważnie obaj dyrektorowie lub jeden dyrektor i zastępcą dyrektora.

Ogłoszenia pochodzące od stowarzyszenia będą obwieszane afiszami w Brodach.
Udziały członków: Wynoszą najmniej 100 kor. (sto koron), a najwięcej 2.000 kor.
Odpowiedzialność: Trzykrotna deklarowanego udziału.

Data wpisu: 20 lutego 1909.
C. k. Sąd obwodowy jako handlowy,
Oddział II.
Złoczów, dnia 20 lutego 1909.

L. cz. Firm. 123/8 Stow. III. 65 (3938)
O g ł o s z e n i e.

C. k. sąd obwodowy jako handlowy w Przemyślu ogłasza, iż 5 kwietnia 1909 wpisano do rejestru dla stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych, że zwyczajne walne zgromadzenie „Banku ludowego dla rolnictwa, handlu i przemysłu w Mościskach“ odbyte 3 maja 1908, tudzież zwyczajne walne zgromadzenie odbyte 14 lutego 1909 uchwaliło zmianę §§ 12—15 lit. c., 20 lit. a., 30 lit. a., 35, 43, 43 a., 51 statutu, a w szczególności opiewa § 20 lit. a obecnie: „Dyrekcja składa się z dwu dyrektorów i jednego stałego, urzędującego dyrektora i dwu zastępców, którzy wszyscy zostają wybierani na 6 lat, że zatem w tym paragrafie wszędzie gdzie jest mowa o „jednym zastępcy“ ma być dwóch zastępców; aby dalej zanotować zwyczajne walne zgromadzenie z 3

maja 1908 wybrało ustępującego dyrektora Jakóba Fränkla ponownie dyrektorem, a w miejsce ustępującego zastępcę dyrektora Barucha Kampfa zastępcą dyrektora Hermana Kistera, zaś zwyczajne walne zgromadzenie z 14 lutego 1909 wybrało drugim zastępcą dyrektora Barucha Kampfa starszego (kasyera) a Eliasza Hullesa, dyrektorem w miejsce zmarłego dyrektora bp. Markusa Rechesa.

Przemyśl, 19 kwietnia 1909.

L. cz. Firm. 288/8 (3361)
Do rejestru stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych wpisano:

Siedziba stowarzyszenia: Bobowa.
Brzmienie firmy: Towarzystwo oszczędności i kredytu w Bobowej, stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką.

Data statutu: Ciężkowice, 17 grudnia 1908.

Przedmiot przedsiębiorstwa: Popieranie zarobku i gospodarstwa członków przez udzielanie kredytu.

Czas trwania: nieograniczony.
Dyrekcję stanowią: Hirsch Holländer, Berl Plattner, Mojżesz Schmerz i Dawid Brachfeld z Bobowej.

Podpis firmy: Pod brzmieniem firmy podpis dwu dyrektorów.

Ogłoszenia następują plakatami.
Udział wynosi 50 kor. Członek może mieć więcej udziałów.

Odpowiedzialność do wysokości trzykrotnej deklarowanych udziałów,
Data wpisu: 30 stycznia 1909.

C. k. Sąd obwodowy, jako handlowy.
Nowy Sącz, dnia 30 stycznia 1909.

Ч. сп. Firm. 108/9 Stow. II. 304 (4399)
О г о л о ш е н и е.

Ц. к. Суд окружной jako торговельный в Тернополи оголошує, що вписано до реєстру стоваришень зарібкових і господарських:

в рубриці III. „Братская Спідка господарско-торговельно-кредитова, зареєстроване товариство з необмеженою поручкою в Кошляках,
в рубриці IV. Кошляки,
в рубриці VI. стоваришеня того описує ся на статутах з дати Котляки 1 січня 1909.

Цілю товариства єсть соединити господарскі сили членів для їх добробита, а для осягнення тої ціли буде товариство:

а) покупати, арендовати і наймати ґрунти і будинки в ціли веденя вспільного господарства, вспільними силами своїх членів в їх користь;

б) устроювати склади (маґазини) знарядів господарських, навозів, збіжжя, насіння і роздичних плодів землі для своїх членів і в їх користь;

в) провадити для своїх членів торговлю средствами поживи і предметами потрібными для домашнього і рільничого господарства, як може для ремесла і промислу своїх членів;

г) занимати ся переділкою господарських продуктів своїх членів і продажею виробів своїх членів;

д) принимати капітали для оборота за условлением опроцентованем;

е) выдавати лиш своїм членам дешеви і приступні позики для піднесеня їх господарства або промисла.

Пуавлене Товариства зложені із слідуячих членів:

свѣяц. Теофила Луцика, гр. кат. пароха в Кошляках, Стефана Надяка сына Федька і Василя Поручника, господарів в Кошляках;

Управлене буде підписувати стоваришене в той спосіб, що при фирмі стоваришеня уміщені будуть підписи двох членів управленя і то єсть услівем важности зобовязань стоваришеня.
Загальні Збори скликає ся письменним обявленем, котре належить прибити на означеній для тої ціли таблиці на поміщеню товариства або розіслати циркуляром всім членам товариства або оден раз оголосити в одній з львівських газет, котру означить Надзирательний Совет (§ 44 стат.) в обох случаях що найменше на вісім днів перед терміном Загальних Зборів.

За зобовязане Товариства відвічають члени солідарно цілим своїм майном, о скілько майно Товариства не вистарчалоби на покрите зобовязань Товариства в случая ліквідації а паденя.

Ц. к. Суд окружной jako торговельный Відділ II.
Тернопіль, дня 16 марта 1909.

L. cz. Firm. 194/9 Stow. V. 61 (4096)
O g ł o s z e n i e.

C. k. sąd obwodowy jako handlowy w Przemyślu ogłasza, iż 14 kwietnia 1909 wpisano do rejestru dla stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych, że walne zgromadzenie stowarzyszenia „Zakład kredytowy w

Przemyślu, stow. zarej. z ogr. poręką“ odbyte 15 lutego 1909 zmieniło częściowo przepisy §§ 12 b, 14, 38, 50 i 57 statutu, a w szczególności postanowiło, aby zaproszenie na walne zgromadzenie było jednorazowo z celem zgromadzenia i porządkiem dziennym najmniej na 8 dni przed zgromadzeniem publicznie ogłoszone.

Przemyśl, 22 kwietnia 1909.

Ч. сп. Firm. 322 стов. III. 284 (4326)
Впис фирми зарібкового і господарского стоваришеня.

Вписано до реєстру зарібкових і господарських стоваришень.

Осідок стоваришеня: Містки.

Фірма звучить: Спідкова торгівля, стоваришене зареєстроване з обмеженою поручкою.

Дата статуту: 1 січня 1909.

Предмет підприємства: сполучене господарских сил членів для їх добробиту через купно, аренду ґрунтів, будинків, уряджуване складів, нарядів господарских, проваджене торгівли средствами поживи, приймоване капіталів на процент, уділюване членам позичок.

Doniesienia prywatne.

C. k. Dyrekcya kolei państwowych we Lwowie.

L. 32.408/3

(4642 1—2)

Rozpisanie budowy.

C. k. Dyrekcya kolei państwowych we Lwowie zamierza oddać w drodze ogólnego przetargu wykonanie trzypiętrowego domu mieszkalnego dla urzędników c. k. kolei państwowych przy ulicy Głębokiej we Lwowie, za cenę jednostkową od metra kwadratowej powierzchni.

Należyce ostemplowane oferty na wspomnianą budowę, która wykonana być powinna do 1 września 1910, należy wnieść na przepisanych na ten cel formularzach w zapieczętowanych kopertach z napisem: „Oferta na wykonanie trzy piętrowego domu mieszkalnego dla urzędników c. k. kolei państwowych przy ulicy Głębokiej we Lwowie“ najpóźniej do 21 maja 1909, 12 godzina w południe w protokole podawczym podpisanej c. k. Dyrekcji kolei państwowych, lub też przysłać je pocztą jako poleczone przesyłki tak, żeby w oznaczonym terminie tamże nadeszły.

Otwarcie wniesionych lub nadesłanych ofert, przy którym obecni być mogą oferenci, nastąpi dnia 21 maja 1909 o godzinie 1 po południu.

Wadium które w razie przyjęcia oferty służyć ma jako kaucya, wynosi 45.750 kor., t. j. czterdzieścipięć tysięcy siedmsetpięćdziesiąt koron złożony je zaś należy w kasie podpisanej c. k. Dyrekcji kolei państwowych równocześnie z wniesieniem lub nadesłaniem ofert, co do których oferenci pozostają w słowie aż do rozstrzygnięcia.

Ogólne i szczegółowe warunki wykonania robót budowlanych przeznaczonych do rozdania, jak również odnośnie plany z przedmiarem wyłożone są do przejrzania w oddziale utrzymania i budowy kolei w gmachu c. k. Dyrekcji kolei państwowych we Lwowie, II. piętro, gdzie otrzymać można także formularze ofert, jakoteż i przepisy szczegółowe dla wnoszenia ofert.

Oferty, wniesione nie na przepisanych formularzach lub też nie odpowiadające warunkom rozpisania, dalej oferty, na których zabezpieczenie nie złożono wadium, wreszcie oferty nadeszłe po upływie terminu wniesienia nie będą uwzględnione.

C. k. Dyrekcji kolei państwowych przysługuje prawo przyjęcia lub nieprzyjęcia poszczególnych, lub też odrzucenia wszystkich nadeszłych ofert bez podania powodów.

Lwów, w maju 1909.

C. k. Dyrekcya kolei państwowych we Lwowie.

Na wszystkie

bez wyjątku PISMA CODZIENNE miejscowe, zamiejscowe, wiedeńskie, zagraniczne, TYGODNIKI, PISMA HUMORYSTYCZNE, ILLUSTRACJE ARTYSTYCZNE, MODY, ZURNALE, przyjmuje prenumeratę z dostawą w miejscu lub wysyłką na prowincję po cenach redakcyjnych - - - - -

Ajencya dzienników i ogłoszeń St. Sokołowskiego

Lwów, Pałac Hausmann 9.

Ogłoszenia do wszystkich pism najtaniej.

Polskie Przewodniki podróży.

Zadaniem tego wydawnictwa jest wyrugować z rąk polskich turystów prawie wyłącznie używane obce przewodniki i przez dostarczanie im znakomicie opracowanych, doborowych polskich artystyczno-informacyjnych przewodników uczynić obce zupełnie zbędnymi. Zaopatrzone w plany i mapy wzorowo wykonane stoją te polskie przewodniki na wysokości najlepszego tego rodzaju wydawnictw zagranicznych i czynią zadość najwyższemu wymogom natury praktycznej, czy artystycznej.

Przewodnik po Rzymie, z planem miasta. Kor. 3.—
Przewodnik po Wenecyi i wyspach okolicznych, z planem miasta. Kor. 3.—
Przewodnik po Włoszech południowych i Sycylii, z 11 planami miast i mapami geograficznymi. Kor. 6.—
Przewodnik po Neapolu, z trzema planami. Kor. 3.—
Przewodnik po Herkulanum, Pompei i Capri, z planem wykopalisk Pompei. Kor. 2.—
Przewodnik po Palermo, z planem miasta. Kor. 2.—
Przewodnik po Tatrach, z 3 mapami. Opracował Janusz Chmielowski. Kor. 6.—
Przewodnik po Tatrach zachodnich, z mapą. Opracował Janusz Chmielowski. Kor. 3.—
Przewodnik po Lwowie, z planem miasta. Kor. 2.—

DROBNE OGŁOSZENIA

od wyrazu petitem 3 halerzy, tłustym
petitem 4 halerzy.

Lwów, ul. Hetmańska 4.

Największy magazyn jubilerski i zegarmistrzowski
JULIANA DĄBROWSKIEGO
kupuje i sprzedaje stare srebro, złoto i kamienie.
Zlecenia załatwiać można pocztą i przez korespondencję.

Wie können Sie ohne Mühe und Arbeit Ihr

EINKOMMEN VERGROESSERN

und mit 100 Kronen Kapital wöchentlich 50 bis 100
Kronen verdienen? Jahrelanger Erfolg. Anleitung
gratis und franco. ELLISON BROS & Co., 25/29
Coleman Street LONDON E. C.



Gramofony oryg. Amerykańskie
marki „COLUMBIA”,
po cenach fabrycznych sprzedaje

JAKÓB KAHANE

Lwów, Sykstuska 12.
Cenniki i spis franco. Centralna
zamiana płyt.

Bardzo ważne dla P. T. Cyklistów.

Wobec wielkiej konkurencji postanowi-
łem sprzedawać Rowery najlepszej
marki tak nowe jakoteż używane, oraz wszelkie przy-
bory kolarskie po nadzwyczaj niskich cenach. —
Płaszcze od 6 kor., weże od 2 kor., siódła od 4 kor.,
acetyl. Latarki od 5 kor. i t. p. Wszelkie reperacje
uskuteczniłem najdokładniej i najtaniej. Cenniki franco.

Zlecenia z prowincji odwrotnie.

JAKÓB KAHANE

Lwów,
ulica Sykstuska 12.

Realność

składająca się z dwóch drzewia-
nych nowych domów o osmą po-
kójkach mieszkalnych jest zaraz
do sprzedania na Lewandówce —
(za regatką Grodecką).

Wiadomość w miejscu w
sklepie Kołha Rełniczego.



FABRYKA ASFALTU I PAPY DACHOWEJ

inż. SZEŁIGI-LYSZKIEWICZA

LWÓW, UL. PANIENSKA 21

„Wielkopolanka“ konc. biuro naucz.
Lwów, Mochnackiego
1. 10, poleca nauczycielki z językiem francuskim, nie-
mieckim, muzyką, bony Polki i cudzoziemki.

Sezon 1909.



Fabryka i skład kapeluszy

pod firmą

ANTONI KAFKA

(przedtem Kożelouzek)

Lwów, ul. Halicka 4, obok katedry.

Poleca na sezon wiosenny i letni kapelusze i cylindry
najmodniejsze własnego wyrobu jakoteż kapelusze i
cylindry z fabryki P. i C. Habiga, c. i k. nadwor-
nych dostawców we Wiedniu, oraz innych fabryk za-
granicznych w najnowszych fasonach i kolorach po
najtańszych cenach.

Wielki wybór kapeluszy dla dzieci.
CENNIKI GRATIS I FRANCO.

OGROMNA NĘDZA. Juliusz Szule, z za-
wodu szewc, bez
zajęcia atoli, ma w domu syna 23-letniego,
który przed laty kilku musiał wskutek gru-
źlicy płuc porzucić swoje introligatorskie
zajęcie. Czas pewien syn mógł przynajmniej
pobierać zapomogę z Kasy chorych m. Lwo-
wa, ale od roku minął termin praw jego do
Kasy, a choroba płuc coraz bardziej postę-
pować zaczęła.

Brak wszelkich środków do życia wobec
koniecznych wydatków na leczenie syna, po-
wodzi obecnie ojca do tego, że zwraca się
z gorącą prośbą o pomoc z ręki litościwej.

Październik przyjmuje administracja „Gazety



J. SCHUSTER i K. TOCZYSKI

LWÓW,

ul. Trzeciego I. Maja 5,

polecają własnego wyrobu

- 1) Salony od 200 kor.
- 2) Sypialnie od 300 kor.
- 3) Jadalnie od 225 kor.
- 4) Kancelarye od 215 kor.

Łóżka żelazne z materacem, kołdrą i poduszką po 40 kor., 16łóżka mosiężne. Karnisze
mosiężne od 4 kor. Dywany, portyery, franki, kapy, pledy, koce, materye meblo-
we. Kołdry od 4 kor. Materace włosienne od 25 kor. Poduszki, poszewki, przeście-
radła, sienniki, wkłady druciane i sprężynowe, oraz wszelkie przerabiania wykony-
wane we własnych pracowniach stolarskich, tapicerskich i pościelowych na miejscu i na
prowincji. Ceny najniższe, spłaty najdogodniejsze.

Kołdry i materace w ogromnym wyborze po znacznie niższych cenach.

Sanatorium dla chorób wewnętrznych

pod klinicznym kierownictwem

Doc. Dr. M. Frankego

wraz

z Zakładem fizyko-hydro-terapeutycznym

pod kierownictwem

Dr. J. Woytkowskiego

(Dawny zakład KISELKI, ulica Kapiełna 1. 8).

Do Sanatorium przyjmuje się w celach leczniczych i dyagnostycznych osoby, dotknięte scho-
zheniami przewodu pokarmowego (żołądka i jelit), narządu krążenia (serca i naczyń obwodowych),
nerek, chorobami krwi (nieodkretawość pierwszo- i wtórzaną, białaczka prawdziwa i wrze-
koma i t. d.) i przemiana materii (tyfus, tyfus i tyfus, skaza mocznicowa, otyłość, ox-
aluria, phosphaturia i t. d.).

Do zakładu fizyko-hydro-terapeutycznego (wodoleczniczego) prócz tego przyjmuje się cho-
rych dotkniętych przeważnie chorobami nerwowymi funkcyjnymi (neurastenia, histeria,
hypocondria, nerwice urazowe i t. d.).

Nie przyjmuje się bezwzględnie osób z gruźlicą, chorobami zakaźnymi i umysłowymi.

W zakładzie, urządzone według nowoczesnych wymogów, laboratorium, tak mikroskopowe,
jak i chemiczne dla badań moczu, krwi, treści żołądkowej i jelitowej, celem dokładnej kontroli
przemiany materii u chorych, przybywających w zakładzie.

Kuchnia dyetetyczna pod ścisłą kontrolą lekarza zakładowego.

Leczenie stosowane będzie środkami, wedle najnowszych sposobów leczniczych, przyjętych
w chorobach wewnętrznych, względnie zasady ścisłej dyetetyki naukowej i terapii fizycznej.

Prócz urządzeń, do zwykłych zabiegów wodoleczniczych, zakład posiada kąpiele lecznicze
wanienne i to: mineralne, gazowe z C O, lub O. (mussujące kąpiele Sarassona t. Ozetbäder),
mułowe, dalej kąpiele elektryczne świetlne i czterokomorowe, kąpiele parowe i suchem powie-
trzem, aparaty elektryczne do mięsienia (massage) i wibracji, urządzenie do gimnastyki leczni-
czej i t. d.

Prócz tego, do zakładu fizyko-terapeutycznego, pod kierownictwem Dr. J. Woytkowskiego,
przyjmuje się chorych, chcących się leczyć sposobem Dr. Lahmana (dyeta, kąpiele słoneczne,
powietrzne i t. d.).

Z urządzeń zakładu fizyko-terapeutycznego (hydropatii, kąpiele elektryczne, świetlne,
masażu i gimnastyki), korzystać mogą również chorzy przychodni, według wskazówek i pod
opieką kierownika tegoż zakładu, Dr. Woytkowskiego.

Zakład przyjmuje chorych na pobyt, począwszy od dnia 1 maja b. r.

Na żądanie wysyła Zarząd prospekt, objaśniający o warunkach przyjęcia, kosztach lecze-
nia i pobytu w Sanatorium.

Doc. Dr. M. Franke

Dr. J. Woytkowski

Lwów, ul. Wałowa 1. 29, I. p. Lwów, Sanatorium „Kiselki“.

Telefon 1124.

Telefon 932.

Otrzymałem

świeży transport

HERBATY CHIŃSKIEJ

Znakomita w smaku i aromatyczna



herbata Congo	kor. 3-20
Souhong	4-
Souhong zbiór majowy	6-
Kaysow	8-
Wysiewki z herbat	2 60
Wysiewki z najlepszych herbat	3 20

za pół kilograma.

Handel herbaty i kawy

EDMUNDA RIEDLA we Lwowie

ul. Teatralna 3, naprzeciw Katedry.

Rok 1909.

Rok XI.

NOWOŚCI MUZYCZNE

Jedynie polskie pismo nutowe

poświęcone utworom fortepianowym, z dodatkiem literackim, wychodzi
przy końcu miesiąca.

Na treść pisma w kwartale I. złożyły się następujące utwory: CHOPIN Fryderyk
Dwa Polonezy w As i Ges dur (dotąd u nas nie wydane). Piotrowski M. „Cieniom F.
Chopina“. Valse brillante. Poleski M. „Chwat Maciek“, mazur konkursowy. Jasińska L.
Wspomnienie — Polka. Christiany A. Polka Mazurka, Berger R. „Pokusa“. Wale. Lu-
bicz P. Kontredanse Słowiańskie. Makowski E. Gawot-Eugenia. Skimborowicz H. ks.
2-ga Dumka i Jarno I. „Cesarzu, Cesarzu“ Pieśń Krysi z op. „Krysią Leśniczką“.

Prenumerując „Nowości Muzyczne“ oszczędza się wydatku nabywania nut, których
ceny są obecnie bardzo wysokie.

Cena rocznie: rb. 5, z przesyłką pocztową rb. 6, za granicą rb. 7. Półrocznie
i kwartalnie w tymże stosunku. Zeszyt okazowy kop. 60.

Premia dla rocznych abonentów: a) bezpłatnie trzy poprzednie zeszyty lub
portret Chopina z obrazu Ary-Scheffera i b) za pół ceny t. j. za rb. 1 kop. 50. „A B C“
Elementarną szkołę na fortepian prof. A. Różyckiego, op. 50.

Najnowsze to dzieło znanego pedagoga daje się świetnie zastosować przy nauce gry
fortepianowej od samego początku, usuwając w zupełności potrzebę nabywania nut w ciągu
roku. Na przesyłkę premium należy dołączyć kop. 30.

Adres redakcy i administracyi: Warszawa, Krak.-Przed. 6, telefon 143-15.

AGENCYA DLA GALICJI WE LWOWIE

u Stanisława SOKOŁOWSKIEGO, Pasaż Hausmana 1. 9.

ZIARNO

≡ Pismo tygodniowe ilustrowane dla rodzin polskich ≡

daje w ciągu roku 52 zeszytów pięknej ilustracji i 12 książek
treści powieściowej

Treść „Ziarna“ zawiera powieści, nowelle, poezye, wspomnienia
historyczne, podróże, odkrycia i wynalazki, osobliwości przyrody,
kronika, polityka i t. p.

Przedpłata wynosi:

Z przesyłką pocztową:

we Lwowie: rocznie	12 kor. — hal.	rocznie	18 kor. — hal.
„	półrocznie 6 „ — „	„	półrocznie 9 „ — „
„	kwartalnie 3 „ — „	„	kwartalnie 4 „ 50 „

Redakcyja w Warszawie, Nowy Świat 70.

Główna Ekspedycyja na Galicyę:

Biurowisko S. Sokołowskiego Lwów, Pasaż Hausmana 1. 9

Prenumeratory „Gazety Lwowskiej“ płacą:
we Lwowie: kwartalnie 2 kor. 40 hal. na prowincji 3 kor. 60 hal.